
   5

Úvod

Téma této bakalá ské práce zní: Soudnictví ve v cech mláde e - alternativní opat ení .

Dne 1. ledna 2004 nabyl ú innosti zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za

protiprávní iny  a soudnictví ve v cech mláde e a o zm n  n kterých zákon . Tento zákon

významn  zm nil dosavadní eskou právní úpravu sankcionování mláde e a ízení ve v cech

mladistvých. Je speciálním  zákonem ve vztahu k obecným právním p edpis m, a to p edev ím

k trestnímu zákonu a trestnímu ádu, ale i k zákonu o rodin , zákonu o sociáln -právní

ochran  d tí a k ob anskému soudnímu ádu. P ijatý zákon významn   zm nil a doplnil

dosavadní eskou právní úpravu sankcionovaní mláde e a ízení ve v cech mladistvých.

Úkolem této práce bude zmapovat jednotlivá alternativní opat ení ukládaná mláde i a

d tem mlad ím patnácti let na základ  zákona o soudnictví ve v cech mláde e. V rámci tohoto

budu nejd íve krátce komentovat vývoj soudnictví ve v cech mláde e a d tí v historii na eho

státu a soudnictví. Poté se budu v novat platné právní úprav  a zejména pak skute nostem,

které podmi ují trestnost d tí a mláde e u nás s ohledem na jejich individuální  rozumový a

mravní vývoj uvnit  na í spole nosti a kultury. V komentá ích k ukládání jednotlivých opat ení

d tem a mladistvým se budu vyslovovat k odli nostem, které zákon p i ukládání t chto

opat ení stanoví tak, aby skupinu d tí a mladistvých co nejvíce odli il od dosp lých pachatel .

 V praktické ásti se pokusím  zmapovat v rámci statistického et ení ukládání

jednotlivých opat ení. Shromá d né statistické výstupy okomentuji a porovnám s poznatky,

jen  jsem získala od pracovník  proba ní a media ní slu by p i shroma ování podklad  pro

tuto práci. Dále se budu v novat konkrétním proba ním program m akreditovaných

Ministerstvem spravedlnosti R. Pomocí kazuistik se pokusím osv tlit osobní, rodinné a

sociální pom ry mladistvých a d tských delikvent , které je p ivedly a  k provin ní nebo inu

jinak trestnému.

Základním úkolem této práce je pomocí rozboru jednotlivých opat ení, provedených

statistických et ení a poznatk  získaných od  proba ních ú edník   zjistit, zda byly vytvo eny

dostate né podmínky pro uplat ování zákona o soudnictví ve v cech mláde e v praxi. Z

metodologického hlediska bude pro pot eby této práce vyu ita srovnávací metoda.



   6

Teoretická ást

1  HISTORICKÝ POHLED NA PRÁVNÍ ÚPRAVU SOUDNICTVÍ
    VE V CECH MLÁDE E V PROM NÁCH STALETÍ

Pokud se chceme zabývat alternativními opat eními ukládanými mladistvým a d tem

mlad ím patnácti let musíme si nejprve  p iblí it n které aspekty historického vývoje eského

trestního zákonodárství nad mláde í.

V dobách nejstar ích platilo domácí právo oby ejové. Toto sice rozli ovalo dva v kové

stupn  nedosp lost a dosp lost,  ale v ková hranice odli ující nedosp lost od dosp losti nebyla

jednotná. 1) Pov t inou se ur ovala r zn . V 15. století ji  sice byla dosp lost ur ována

dosa ením ur itého po tu let, ale tento po et se li il co do stavu a pohlaví, k n mu  osoba

nále ela. Pozd ji se tato hranice  díky Koldínonovým práv m m stským sjednotila na 15 let u

en a  20 let u mu . 2) Mladý v k pachatele slou il v ak jen jako ur itá poleh ující okolnost

mající vliv na vým ru trestu. Tento vliv, úleva, spo íval asto pouze v tom, e místo vpletení

do kola byl odsouzený pouze  utopen. V Constitutio Criminalis Carolina vydaném Karlem V.

bylo  ji  p ímo stanoveno mírn j í posuzování trestných in  mladistvých. Pachatel kráde e do

14 let nesm l být trestán trestem smrti.

K dal ímu posunu do lo a  vydáním Hrdelního ádu císa e Josefa I. z roku 1707. Tento

dokument v eobecn  prohlásil mladistvý v k  za poleh ující okolnost. V Konstitutio

criminalis Theresiana  z roku 1768 bylo ji  o osobách mladistvých samostatn  pojednáváno v I.

díle, lánku 11. V k mladistvých byl stanoven do 16 let a ozna en za okolnost poleh ující.

Rozli ovala se také t i v ková období,  a to d tství (do 7 let v ku), nedosp lost (do 14 let

v ku) a v k mladistvý (do 16 let v ku). Do 7 let v ku nebyly osoby v bec trestn  odpov dné.

Od 7 do 14 let v ku m ly trestní odpov dnost zú enou a od 14 do 16 let v ku ji  byly osoby

pln  trestn  odpov dné. P i em   v k do 16 let byl poleh ující okolností. V ilo se v polep ení

mladistvého pachatele, a to v duchu my lenky, e ú elem trestu nemá být zni ení pachatele

inu, ale jeho polep ení. 3)

V rakouském trestním zákonu z  roku 1852 bylo období úplného vylou ení trestní

odpov dnosti ukon eno dovr ením 10. roku v ku. Období zmen ené trestní odpov dnosti  od

10. roku v ku do dovr ení 14 let v ku a období mírn j ího trestání bylo stanoveno od 14. roku

v ku do 20 let. V eobecn  panoval názor, e trestnost, ale i p í etnost je v d tském v ku

vylou ena. Beztrestnost se tedy zakládala na nezp sobilosti spáchat delikt. 4)



   7

Tento trestní zákoník platil i na území nov  vzniklé eskoslovenské republiky, a to a

do p ijetí zákona z 11. b ezna  1931 . 48 Sb., z. a n. o trestním soudnictví nad mláde í. Nový

zákon  jednak komplexn   upravil trestní odpov dnost mladistvých ve v ku 14 a  18 let a

trestn právní následky jejich in  ozna il názvem provin ní. Dále  nov  koncipoval ú el a

zvlá tní odchylky trestního ízení ve v cech mláde e.

Trestná  innost se  zásadn  projednávala v trestním ízení proti mladistvým, kde se

uplatnily obecné trestn  procesní p edpisy jen tehdy, pokud zákon o trestním soudnictví nad

mláde í speciální úpravu neobsahoval. Zákon p edev ím v zájmu zkráceného ízení ve v cech

mladistvých zna n   zjednodu oval  trestní proces. Velký význam  p ikládal i d kladnému

zji t ní osobních a rodinných pom r  mladistvého provinilce. Upravoval dále i alternativy

vazebního stíhání mladistvých a odchylky hlavního lí ení v zájmu omezení jeho mo ných

nep íznivých vedlej ích dopad , roz i oval okruh osob oprávn ných podat ve prosp ch

mladistvého opravný prost edek a adu  dal ích,  na tu dobu velmi progresivních norem.

 Tento velmi moderní zákon v ak  platil  na na em  území pouze 8 let. Vyhlá ením

Protektorátu echy a Morava se uvnit  tohoto státního útvaru  objevilo n kolik skupin

mladistvých obyvatel s rozli ným právním re imem. Mláde   n mecké národnosti, eské

národnosti a idovské národnosti. Tyto skupiny podléhaly ka dá jiným právním p edpis m.

Zákon  o soudnictví   nad   mláde í  se   stal  platným   pro  v echny  národnostní   skupiny   na

území  eskoslovenské republiky a  v roce 1945 a platil  a  do roku 1950, kdy byla

problematika mladistvých upravena v novém  trestním zákon   . 86/1950 Sb.

 V tomto novém trestním zákon  sice  n kolik  p evzatých ustanovení zohled ovalo

specifika  v kové kategorie dospívajících, tyto v ak nep edstavovaly  ucelený specializovaný

systém justice mláde e, jak tomu bylo v minulosti. V pr b hu dal ích let docházelo k

vypou t ní t chto  d le itých ustanovení, a to a  do roku 1961, kdy byl p ijat nový trestní

zákon a trestní ád.

Zde se op tovn   naplno objevují  znaky  výchovného významu  vyvození trestní

odpov dnosti a jejich d sledku u dospívajícího jedince. Toto se konkrétn  projevilo v

materiálním znaku trestného inu  a v mírn j ích trestn právních následcích. V trestním ízení

se objevil institut  obligatorní obhajoby, zp ísn ní podmínek pro uvalení vazby, výchovn

orientovaný  pr b h hlavního lí ení, jako   i rozsáhlé mo nosti zji ovat a p ihlí et k

výsledk m zpráv o osobních a rodinných pom rech  mladistvého.

Reforma trestního práva, která byla provád na od roku 1989 prost ednictvím novel

trestního zákona a trestního ádu  se soudnictví ve v cech mladistvých významn ji nedotkla.

Projevila se p edev ím v aplika ní praxi, která za ala u mladistvých hojn  vyu ívat nových



   8

trestn právních a trestn  procesních institut . Jednalo se p edev ím o podmín né upu t ní od

potrestání, nový alternativní trest obecn  prosp ných prací a také o odklony  od trestního

stíhání  ve form  narovnání a podmín ného zastavení trestního stíhání. Zavád ní  alternativních

e ení trestních v cí se v ak týkalo  v ech pachatel  bez ohledu na jejich v k.  Jedinou

výjimkou  byl nov  zakotvený institut zániku nebezpe nosti trestného inu spáchaného

mladistvým. Tento institut byl  posléze p evzat do nového zákona o soudnictví ve v cech

mláde e z roku 2003.

Na p edloze nového zákona se za alo pracovat ji  v roce 1997 v rámci Komise pro

rekodifikaci trestného práva hmotného a procesního ustavené p i ministerstvu spravedlnosti. V

pr b hu roku 2000 byl p ipraven a schválen vládou v cný zám r nového zákona. V roce 2001

byl pak nový zákon schválen vládou a  postoupen k projednávání do Parlamentu R. Zde z

n ho v rámci p ipomínkování byl vypou t n nov  navrhovaný institut ochranné rodinné

výchovy a z p sobnosti zákona byla vy ata v ková kategorie mladých  dosp lých, tj. osoby,

které jsou ve v ku 18 a  21 let. Takto pozm n ný vládní návrh zákona byl projednán a

schválen Parlamentem eské republiky a  dne 31. 7. 2003  uve ejn n ve Sbírce  zákon  R.

Zákon nabyl ú innosti  dnem 1. ledna 2004.



   9

2 SROVNÁNÍ TRESTNÍ ODPOV DNOSTI DÍT TE MLAD ÍHO
PATNÁCTI LET, MLADISTVÉHO A DOSP LÉHO

Pachatelem trestného inu  m e být dle eského  trestního práva pouze osoba, která

naplní t i základní podmínky. Jedná se o fyzickou osobu, p í etnou, která dovr ila patnáctý rok

v ku. To jsou základní podmínky právní odpov dnosti v eském právní ádu.

S ohledem na okolnosti konkrétního p ípadu lze p ihlédnout k n kterým dal ím

podmínkám mezi n  m e nap íklad pat it,  zda je osoba pachatele dostate n  rozumov  a

mravn  vysp lá  nebo tato osoba napl uje n které dal í znaky, co   ji z hlediska podrobn j ího

právního rozboru iní subjektem konkrétním nebo speciálním. Rozborem t chto základních

znak  charakterizujících pachatele trestného inu tedy nyní nastíním rozdíly mezi jednotlivými

shora uvedenými skupinami.

2.1  Fyzická osoba

Prvým rozebíraným základním znakem je tedy pot eba ú asti fyzické osoby na trestném

inu. eské trestní právo spo ívá na základ  individuální odpov dnosti, nezná kolektivní

odpov dnost, nezná ani odpov dnosti za cizí vinu, nezná odpov dnost právnických osob. U

nás tedy m e být pachatelem trestného inu pouze jednotlivec, který trestný in spáchal   nebo

se  na n m ú astnil.

Tuto skute nost ve v t in  p ípad  nazna uje zvlá tní ást trestního zákona pou itím

sl vka kdo  p ed popisem jednotlivých skutkových podstat. Výjimku tvo í pouze trestné iny

vy adující zvlá tní zp sobilost, i postavení pachatele (nap . vra da novorozeného dít te

matkou).

2.2  P í etnost

P í etností rozumíme zp sobilost být pachatelem trestného inu, pokud závisí na

du evních schopnostech pachatele. 5) Trestní ani jiný zákon  na eho právního ádu nedefinuje

pojem p í etnosti. Zato v ak velice p esn  stanoví podmínky, kdy není pachatel trestného inu

trestn  odpov dný. Kdo pro du evní poruchu v dob  spáchání inu nemohl rozpoznat jeho

nebezpe nost pro spole nost nebo ovládat své jednání, není za tento in trestn  odpov dný. 6)

Nelze v ak  zjednodu en  íci, e kdo trpí du evní chorobou není trestn  odpov dný.



  10

Taková osoba musí být v d sledku du evní poruchy zbavena schopnosti rozpoznat

nebezpe nost svého jednání  nebo schopnosti ovládnout své jednání.  Du evní porucha  a ztráta

rozpoznávací nebo ovládací schopnosti musejí být dány v dob  inu sou asn .

Pokud se zam íme na du evní poruchu, jako první ze dvou povinných podmínek, kdy

není pachatel pro nep í etnost odpov dný, m eme ji obecn  ozna it jako z etelnou odchylku

od b né normy. Du evní porucha m e být p echodná, dlouhodobá nebo trvalá. Du evní

porucha m e být zp sobena samotnou du evní chorobou nebo  m e být vyvolána po itím

návykových látek, jako jsou alkohol nebo omamné látky.

K napln ní druhé z podmínek nep í etnosti pak posta í napln ní pouze jedné z nich,

tedy bu to schopnosti rozpoznávací nebo ovládací. Schopnost rozpoznávací spo ívá  v

schopnosti pachatele rozpoznat, e míra nebezpe nosti jeho  inu pro spole nost je ji  na

stupni, kdy by mohl být tento in kvalifikován dle p íslu né skutkové podstaty jako trestný in

nebo provin ní.  Nedostatek ovládací schopnosti  pak spo ívá v neschopnosti pachatele

ovládnout své vlastní jednání. Mezi du evní poruchou a ztrátou alespo  jedné z obou

schopností musí být p í inná souvislost.

 Trestní zákon krom  vý e rozebíraného pojmu nep í etnosti rozpoznává je t  pojem

zmen ené p í etnosti. Ve stavu zmen ené  p í etnosti v ak z stává pachatel trestn

odpov dný. Tento stav  má pouze význam pro p ípadný zvlá tní postup v i n mu. Trestní

odpov dnost je  vylou ena pouze u p ípad  nezavin né nep í etnosti.

2.2.1  Podmín ná  i relativní odpov dnost  mladistvých

Poprvé v na í historii byla tato konstrukce vyu ita v zákon  . 48/1931 Sb., o trestním

soudnictví nad mláde í. Tato úprava byla v roce 1950 zru ena spole n  s celým zákonem.

Trestn právní p edpisy upravujícími problematiku mladistvých byly v len ny do obecných

trestn právních p edpis . Zákon o soudnictví  ve v cech mláde e se k této osv d ené

konstrukci op tovn  vrátil.

Mladistvý je dle § 11 trestního zákona v zásad  trestn  odpov dný. Zákon o soudnictví

ve v cech mláde e v ak reaguje na skute nost, e stupe  mravní a rozumové vysp losti  m e

být u jednotlivých mladistvých velmi rozdílný, a proto stanoví: Mladistvý, který v dob

spáchání inu nedosáhl takové rozumové a mravní vysp losti, aby mohl rozpoznat

nebezpe nost inu pro spole nost  nebo ovládat své jednání, není za tento in trestn

odpov dný. 7) Zatímco tedy trestní zákon vyu ívá pojmu du evní poruchy,  zákon o soudnictví

ve v cech mláde e vyu ívá pojem rozumové a mravní vysp losti. V tomto je spat ován zásadní



  11

rozdíl mezi  trestní odpov dností a p í etností mladistvého a dosp lého. P ímá návaznost na

zákon . 48/1931 Sb., o trestním soudnictví nad mláde í je zde tak více ne  patrná.

Klí ovým pojmem je pojem rozumové a mravní vysp losti. Rozumová a mravní

vysp lost  se skládá ze dvou základních  slo ek, které se navzájem ovliv ují. Rozumový vývoj

je p edstavován individuálním nabýváním schopností pojmového my lení. Mravní vývoj pak

p edstavuje  individuální rozvoj osobnosti b hem n ho  si tato osvojuje  normy chování b né

v dané spole nosti a nabývá tak morální kvality.

Dospívání je proces, který neprobíhá u ka dého dít te stejn . Stanovená v ková

hranice patnácti let sice p edpokládá, e v tomto v ku ji   mladistvý  pot ebnou rozumovou a

mravní vysp lost má. Tento p edpoklad v ak nemusí být v praxi napln n.  Pokud si tedy

mladistvý není schopen uv domit, e d lá n co patného, co odporuje hrub  normám

spole nosti v ní  ije, nem e být za takové jednání nikdy odsouzen.

2.3  V k

Kdo v dob  spáchání inu nedovr il patnáctý rok svého v ku, není trestn

odpov dný. 8) Z citace § 11 trestního zákona jasn  vyplývá, e hranice patnácti let  se obecn

pova uje za takový v k, kdy ji  dít  dosáhlo takového stupn  rozumové a mravní vysp losti,

e je schopno  uv domit si protiprávnost svého jednání. D ti mlad í patnácti let v ku se tedy

pova ují obecn  za nezp sobilé poru it trestní právo  a tudí  nejsou ani trestn  odpov dné.

Protiprávní in takového dít te nem e být nikdy trestným inem ani provin ním, ale stává se

inem jinak trestným.

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e rozli uje je t  jednu podstatnou v kovou hranici

a to sice hranici dvanácti let. Tento v k je obecn  pova ován na v kovou hranici, kdy se ji

dít  pova uje za schopné se k v ci vyjád it, respektive rozhodnout o sob .

Osoby, které  v dob  spáchání protiprávního inu dovr ili patnáctý rok v ku a je t

nedosáhli osmnáctého roku v ku, jsou zákonem o soudnictví ve v cech mláde e definovány

jako mladiství. P esn  zákon o soudnictví ve v cech mláde e íká: Podle tohoto zákona se

rozumí mladistvým ten, kdo v dob  spáchání provin ní dovr il patnáctý rok a nep ekro il

osmnáctý rok svého v ku. 9)

Dovr ením osmnáctého roku v ku se stává osoba pln  trestn  odpov dnou.



  12

3  POJETÍ TRESTNÉHO INU VE SMYSLU TRESTNÍHO ZÁKONA,
PROTIPRÁVNÍHO INU A INU JINAK TRESTNÉHO

Pojem trestného inu je  mo no  vyjád it  následujícím zp sobem:

"Trestný in neboli in soudn  trestný je in, který konkrétn  vykazuje zákonem diferencovaný

stanovený typový charakter a stupe  spole enské nebezpe nosti  pro spole nost vyjád ený  v

zákonné skutkové podstat  pomocí znak  objektu, objektivní stránky, subjektu  a  subjektivní

stránky, za který zákon stanoví trest." 10)

Trestný in je jediným a výlu ným základem trestní odpov dnosti podle eského

trestního práva. Dle tohoto musí jít o in nebezpe ný, kodlivý pro spole nost. Mezi základní

prvky,  ze kterých se takový trestný in skládá,  pat í objekt, objektivní stránka, subjekt a

subjektivní stránka. Nebezpe nost inu pro spole nost  ur itého charakteru a ur itého stupn

pak p edstavuje  materiální stránku trestného inu. Definici trestného inu obsahuje § 3

trestního zákona.

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e v ak hovo í o takzvaném protiprávním inu.

Protiprávním inem se ve smyslu tohoto zákona rozumí provin ní, trestný in nebo in jinak

trestný. Provin ním je v podstat  nazýván trestný in spáchaný mladistvým. Jde  pouze o jinou

terminologii, nebo  zákon o soudnictví ve v cech mláde e ádné provin ní nestanovuje a

odkazuje se v tomto ohledu výhradn  na trestní zákon. Zásadní rozdíl  mezi trestním zákonem

a zákonem o soudnictví ve v cech mláde e spo ívá v materiálním znaku trestného inu a

provin ní. Zatímco v trestním zákon  posta í pachateli k napln ní materiální stránky trestného

inu stupe  nebezpe nosti pro spole nost vy í ne  nepatrný, zákon o soudnictví ve v cech

mláde e  vy aduje, aby stupe  nebezpe nosti inu pro spole nost byl vy í ne  malý. Toto je

nejzásadn j í rozdíl mezi konstrukcí trestného inu a provin ní.

in jinak trestný, jako dal í z protiprávních in  upravených v zákon  o soudnictví ve

v cech mláde e, je in, který je ve smyslu trestn právních p edpis  relativn  beztrestný. I kdy

jindy, za jiných okolností, by byl inem trestným. Jedná o in, který je pro spole nost

nebezpe ný v zákonem po adovaném stupni,  ale vzhledem k nedostatku v ku a p í etnosti

pachatele, nem e být trestným inem ani provin ním.



  13

4  OPAT ENÍ UKLÁDANÁ MLADISTVÝM

Pod pojmem opat ení ukládaná mladistvým se rozumí v zákon  o soudnictví ve v cech

mláde e  ve keré právní následky  spáchaného provin ní. K mladistvým je p istupováno jako k

nevyzrálým dospívajícím jedinc m, kte í je t  nemají zcela vyvinutý eb í ek hodnot. Ze

systému opat ení, které lze v reakci na spáchané provin ní mladistvému ulo it, tak jednozna n

vyplývá snaha po obnov  sociálního zázemí. Snaha po ochran  mladistvých p ed kodlivými

vlivy a po p edcházení páchání dal ích provin ní. V eobecn  je tak p edpokládáno, e p i

vytvo ení správných podmínek pro dal í zdravý a rozumový vývoj mladistvého jedince je ance

na p evýchovu mnohem vy í ne  u dosp lého pachatele. Pro opat ení ukládané mladistvým

pachatel m je tak namísto modelu odplatné trestní spravedlnosti  p ijat model obnovující

trestní spravedlnosti.

Ukládané opat ení tvo í odstup ovaný a provázaný systém, který na svém za átku

nabízí e ení odklonem za vyu ití specifických media ních metod sm ujících p edev ím k

narovnání vztah  a stabilizaci mladistvého do budoucna.  Následují pak výchovná a ochranná

opat ení, jako  mén  intenzivní opat ení, s ú elem sledovat a stabilizovat dal í vývoj

mladistvého provinilce. Dal ím krokem jsou pak u záva n j ích provin ní  alternativní trestní

opat ení nespojená s výkonem trestu. Opat ení spojená s nepodmín ným odn tím svobody pak

nastupují a  v poslední ad  jako krajní e ení. P esto i tato mají krat í dobu trvání. Zákon o

soudnictví ve v cech mláde e umo uje p edev ím zna nou diferenciaci jednotlivých

ochranných opat eních, mo nost individuálního p ístupu ke ka dému jednotlivému pachateli a

stanovení co nejoptimáln j í mo nosti e ení tak, aby bylo co nejlépe dosa eno pot ebného

ú inku - op tovného za len ní mladistvého do spole nosti.

V prvopo átku je tedy nutno zvá it, zda by v c nemohla být e ena odklonem od

trestního stíhání tak, aby byl mladistvý  u et en zá itk  spojených  trestním stíháním. A  poté

by m lo být zva ováno ulo ení výchovných nebo ochranných opat eních, které m eme

pova ovat za opat ení mén   naru ující jeho vývoj, zabra ující páchání dal ího provin ní.

 P i jejich ukládání je nutné zva ovat ulo ení alternativních trestních opat ení spojených

s proba ními prvky, která nejsou spojená s trestem odn tí svobody a jsou nap íklad

vykonávána ve spole enství nebo za aktivního p sobení blízkého sociálního okolí mladistvého.

Opat ení  spo ívající  v nepodmín ném odn tí  svobody by m la být ukládána a



  14

jako krajní e ení situace. V dy ale s irokou nabídkou mo ností integra ních a vzd lávacích

program , tak aby bylo dosa eno ji  vý e zmi ovaného cíle v rámci  obnovující trestní

spravedlnosti.

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e tak stanový t i základní druhy opat ení, které

lze mladistvému ulo it. Jedná se o: výchovná opat ení, ochranná opat ení a trestní opat ení.



  15

5  UKLÁDÁNÍ A DRUHY VÝCHOVNÝCH OPAT ENÍ

Druhy výchovných opat ení jsou taxativn  vyjmenovány v § 15 odst. 2 zákona o

soudnictví ve v cech mláde e. Jak ji  bylo vý e uvedeno jsou pova ována za mírn j í druh

sankcí v rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e.

Smyslem ukládání výchovných opat ení v ak není represivní p sobení, nýbr  e ení

stávající situace mladistvého p i zachování pot ebných záruk ochrany spole nosti p ed trestnou

inností. 11)

To v ak neznamená, e by výchovné opat ení neobsahovalo újmu jako takovou.

Naopak v t ina výchovných opat ení je spojena s omezením b ného zp sobu ivota

mladistvého. Výchovná opat ení umo ují individuáln  reagovat jak na stíhané provin ní, tak

na osobní pom ry mladistvého provinilce. Jednotlivá výchovná opat ení lze ulo it po celou

dobu trvání trestního ízení s mladistvým, a to jak v p ípravném ízení, tak v ízení p ed

soudem. Konec výchovného opat ení nastává uplynutím jeho doby, jeho spln ním, zru ením,

odvoláním souhlasu mladistvého tam, kde je takového souhlasu k ulo ení výchovného opat ení

zapot ebí.

Úplný vý et výchovných opat ení upravuje zákon o soudnictví ve v cech mláde e:

Výchovnými opat eními jsou

a) dohled proba ního ú edníka,

b) proba ní program,

c) výchovné povinnosti,

d) výchovná omezení,

e) napomenutí s výstrahou. 12)

5.1  Dohled proba ního ú edníka

Výchovné opat ení dohled proba ního ú edníka lze pova ovat za velmi citelný zásah do

b ného zp sobu ivota mladistvého. Toto výchovné opat ení v sob  zahrnuje dv  základní

slo ky.

Za prvé je to kontrola, která p estavuje pravidelné sledování ivota mladistvého

proba ním ú edníkem. Ú elem této pravidelné kontroly je p edev ím zabránit mladistvému v

p ípadném dal ím páchání trestné innosti a kontrolovat, zda jsou napl ovány povinnosti, které

mohou pro mladistvého vyplývat z dal ích výchovných opat ení.



  16

Za druhé je to pak pomoc, která by m la zahrnovat odborné vedení, poradenství za

ú elem op tovného za len ní mladistvého do spole nosti tak, aby v budoucnu vedl ádný

ivot.

Kontrola proba ního ú edníka p edstavuje pr b né shroma ování informací  o

pom rech mladistvého, o jeho sociální situaci, majetkových a osobních pom rech, vzd lání,

zam stnání. Za samoz ejmé se pak pova uje shroma ování informací o dodr ování podmínek

ulo ených výchovným opat ením a pravidel dohledu dohodnutých s proba ním ú edníkem.

Výsledky své kontrolní innosti proba ní ú edník p edává soudu pro mláde  nebo státnímu

zástupci podle toho v jaké fázi ízení bylo výchovné opat ení dohled proba ního ú edníka

ulo eno.

Velice d le ité p i tom je, aby kontrolní innost nep ekro ila ur itou mez a nestala se

p ehnan  represivní a svazující. Pak by se mohlo dojít k nenapln ní druhé základní slo ky

tohoto výchovného opat ení, tedy pomoc p i integraci mladistvého zp t do spole nosti.

Povinnosti mladistvého v i proba nímu ú edníkovi v rámci jeho dohledu specifikuje

zákon. Jedná se p edev ím o povinnost spolupracovat s proba ním ú edníkem stanoveným

zp sobem. Dostavovat se k n mu ve lh tách, které mu stanoví. Informovat ho o svém pobytu,

zam stnání a dodr ování výchovných opat ení, povinností nebo omezení. Dále pak o dal ích

d le itých okolnostech pro výkon dohledu.  Umo nit mu vstup do obydlí, ve kterém se

zdr uje.

Z povinnosti mladistvého informovat proba ního ú edníka o jiných d le itých

okolnostech pro výkon dohledu jasn  vyplývá, e má proba ní ú edník ur itou volnost ve

stanovení podmínek dohledu. Musí v ak postupovat  v mezích zákona.

Jestli e se uká e, e úplné nebo v asné pln ní výchovného opat ení je pro mladistvého

nemo né nebo je nelze na n m spravedliv  po adovat, soud pro mláde  a v p ípravném ízení

státní zástupce  na ízené výchovné opat ení zru í nebo zm ní. 13)

K ulo ení výchovného opat ení dohled proba ního ú edníka, v jiné fázi ne  v

rozhodnutí o v ci samé, je nutný souhlas mladistvého.

5.2  Proba ní program

Základním cílem p sobení proba ního programu jako dal ího výchovného opat ení je

odstran ní konfliktních stav  spojených s projednávanými iny mladistvých a zejména  pak

vypo ádání vztah  vzniklých mezi mladistvým a po kozeným, kterému byla jeho inem



  17

zp sobena koda.

Proba ní program musí být ulo en dle seznamu schválených proba ních program

vedených Ministerstvem spravedlnosti  R. Proba ní program p itom musí být vhodný

vzhledem k pot ebám mladistvého a zájm m spole nosti. Mladistvému musí být poskytnuta

dostate ná mo nost seznámit se s jeho obsahem. Zárove  musí mladistvý s ú astí na takovém

programu souhlasit a to v ka dé fázi ízení.  V opa ném p ípad  nelze výchovné opat ení

proba ní program ulo it.

Souhlas mladistvého  musí být dán osobn  a zp sobem nevzbuzujícím pochybnosti. V

ádném p ípad  nem e  být dán jeho zákonným zástupcem. Seznámení mladistvého s

obsahem proba ního programu musí odpovídat  jeho rozumové a mravní vysp losti.

Dále je nutné, aby se proba ní ú edník na rozdíl od výchovného opat ení dohledu

neomezil pouze na monitorování chování mladistvého, ale byl s mladistým v t sném kontaktu a

postupoval v sou innosti s ním.

Ú elem výchovného opat ení proba ní program je také odstran ní konfliktních vztah

mezi mladistvým provinilcem a po kozeným. Povinnost nahradit podle svých sil zp sobenou

kodu je tedy mnohdy sou ástí proba ního programu. V tomto p ípad  v ak má taková

povinnost výhradn  výchovný charakter a má slou it k urovnání jeho pom r . Mladistvý  tuto

povinnost plní jen v rozsahu,  v jakém mu to dovolují jeho finan ní pom ry. Pokud povinnost

nahradit kodu neplní, je toto pro dohlí ející orgán jasným signálem, e mladistvý není schopen

dostát svým povinnostem. V takovém p ípad  m e dojít k pokra ování v trestním stíhání

nebo k na ízení výkonu trestu.

Zprávu o nepln ní proba ního programu je p itom proba ní ú edník povinen podat

p íslu nému orgánu bez zbyte ného odkladu. Ve zpráv  podané po ukon ení proba ního

programu proba ní ú edník shrne výsledky své dohledové innosti. Ve zpráv  uvede, jak

proba ní program probíhal, jak mladistvý dodr oval stanovená pravidla a  zejména pak, zda se

poda ilo dosáhnout cíle, který proba ní program sledoval.

5.3  Výchovné povinnosti

Výchovné povinnosti jako výchovné opat ení mají za  úkol p edev ím upravit osobní

pom ry mladistvých, urovnat jejich vztahy s po kozenými  a upravit jejich jednání do souladu s

platnými právními normami. Svojí povahou jsou vlastn  obdobou povinností uvedených v

trestním zákon  uplat ovaných v souvislosti s podmín ným odsouzením, podmín ným



  18

upu t ním od potrestání a podmín ným odsouzením s dohledem. Mezi výchovnými

povinnostmi nalézáme také obdobu trestu obecn  prosp ných prací tak, jak je uplatn n v

trestním zákon .

Výchovné povinnosti lze, stejn  jako p edchozí výchovná opat ení, ulo it jak v pr b hu

ízení p ed rozhodnutím o v ci samé, tak i p i rozhodnutí ve v ci spole n  s trestními a

ochrannými opat eními. P ed rozhodnutím ve v ci samé je t eba k ulo ení výchovného opat ení

výchovné povinnosti  souhlasu mladistvého. Výchovné opat ení výchovné povinnosti kon í

pokud je vzat souhlas mladistvého zp t. K ulo ení výchovného opat ení výchovné  povinnosti

v rozhodnutí ve v ci samé není t eba souhlasu mladistvého.

 Výchovné povinnosti mají formu déle trvajícího opat ení  i jednorázového pln ní.

P íkladem prvého je povinnost podrobit se ve volném ase vhodnému programu sociálního

výcviku, tak jak je definováno v § 18 odst. 1, písm. g), zákona o soudnictví ve v cech mláde e.

P íkladem jednorázového pln ní je povinnost zaplatit jednorázov  p im enou pen itou

ástku ob tem trestné innosti tak, jak je to upraveno v § 18 odst. 1, písm. b), zákona o

soudnictví ve v cech mláde e. Na rozdíl od výchovných omezení mají výchovné povinnosti

formu p íkazu k pozitivnímu  jednání. Tedy formu n co pozitivního vykonat.

Pokud se zam íme na komentá  jednotlivých výchovných povinností, pak výchovnou

povinnost mladistvého bydlet s rodi i nebo s jiným dosp lým, který je odpov dný za jeho

výchovu, m e soud, v p ípravném ízení státní zástupce, ulo it v p ípadech, kdy lze reáln

p edpokládat, e by takový ivot mladistvého vedl ke zkvalitn ní nebo obnovení jeho

sociálního zázemí. Proto je nutné p ed ulo ením této výchovné povinnosti  dokonale znát

pom ry v rodin . P ípadn  se je pokusit upravit p sobením orgánu sociáln  právní ochrany

d tí.

Povinnost zaplatit p im enou pen itou ástku na pen itou pomoc ob tem trestné

innosti je mo no uplatnit pouze v p ípadech,  kdy  lze mít jednozna n  za to, e tato pen itá

ástka bude erpána výhradn  z prost edk  mladistvého. I tak je si t eba uv domit, e takto

dojde k od erpání ur ité ásti majetku mladistvého. Stanovená ástka musí být p im ená

majetkovým pom r m mladistvého i povaze spáchaného inu. V e pak musí prob hnout v

souladu se zákonem o poskytnutí pen ité pomoci ob tem trestné innosti.

Výchovná povinnost spole ensky prosp né innosti m e být mladistvému ulo ena

pouze v dob  jeho volného asu. Její výkon nesmí v ádném p ípad   naru it kolní výuku nebo

jinou p ípravu mladistvého na jeho povolání, p ípadn  výkon jeho zam stnání. Rozsah tohoto

výchovného opat ení je omezen v dy pouze na maximáln  4 hodiny denn , 18 hodin týdn  a 60

hodin celkem. P i ur ení konkrétní innosti se p itom vychází  ze zdravotní zp sobilosti



  19

mladistvého.

Výchovná povinnost - usilovat o vyrovnání s po kozeným a nahradit podle svých sil

kodu zp sobenou provin ním anebo jinak p isp t k odstran ní následku provin ní - má

jednozna n  repara ní charakter. Mladistvý má povinnost podle svých sil nahradit kodu,

kterou zp sobil. D raz je zde kladen p edev ím na podniknutí krok , p i em  k úplné náhrad

kody nemusí  v bec dojít. V tomto p ípad  k pozitivnímu ovlivn ní jednání mladistvého.

Mladistvý je kodu povinen nahradit jen v rozsahu, který mu dovolují jeho p íjmové a

majetkové pom ry.

Výchovná povinnost podrobit se lé ení závislosti na návykových látkách má obdobnou

podobu jako povinnost podrobit se lé ení v rámci § 72 trestního zákona. Nemá v ak podobu

ochranného lé ení a vyzna uje se rozdílným právním re imem. Je také chápána jako mírn j í

forma, která umo uje ir í kálu individualizace procesu a jeho mo nou kombinaci s dal ími

resocializa ními programy. Lé ba závislosti v rámci vý e zmi ované výchovné povinnosti je

jako alternativa trestního opat ení  mnohem lépe p ijímána a díky své dobrovolnosti je mnohdy

úsp n j í ne  lé ba ulo ená dle § 72 trestního ádu.

Výchovné opat ení podrobit se v rámci výchovných povinností r zným program m

sleduje jediný základní cíl, kterým je zm na osobních pom r  mladistvého k lep ímu. Jeho

op tovné za len ní do spole nosti a vytvo ení podmínek pro dal í rozvoj. V echny programy

musí být akreditovány  ministerstvem spravedlnosti. P ed jejich ulo ením je nutno velice

pe liv  zjistit vztah mladistvého ke konkrétnímu programu, nebo  bez jeho osobního kladného

p ístupu by  program nesplnil sv j ú el.

5.4  Výchovná omezení

Výchovná opat ení v podob  výchovných omezení jsou uvedena v § 19 zákona o

soudnictví ve v cech mláde e. P edstavují významný zásah do svobody jednání mladistvého.

Výchovná omezení jsou v t inou zákazy, které mladistvým zakazují chovat se ur itým

zp sobem, nav t vovat ur itá místa a podobn .

Prost ednictvím výchovných omezení lze mladistvému zakázat, jak jednání, která jsou

nedovolená, tak jednání, která jsou pro ostatní leny spole nosti  dovolená. Mladistvému jsou

taková dovolená jednání zakázána s ohledem na jeho p edchozí protiprávní innost, nebo s

ohledem na zdravotní stav, v n m  tuto protiprávní innost páchal.

Výchovná omezení slou í p edev ím k zaji t ní ochrany mladistvého p ed kodlivými



  20

vlivy, které by mohly p edcházet páchání dal ích provin ní. Sna í se jím zabránit, aby se

nezdr oval na nevhodných místech, nestýkal se ur itými osobami, nekonal ur ité rizikové

aktivity. Musí v ak také usm r ovat jeho výchovu a zp sob jeho ivota.

Vý et výchovných omezení tak, jak je p edkládá § 19 odst. 1 zákona o soudnictví ve

v cech mláde e, je pouze demonstrativní. Mladistvému lze ulo it úpln  jiné omezení. Je mo né

vedle sebe ulo it n kolik omezení nebo je vzájemn  kombinovat. Ulo ení výchovného omezení

nesmí v ak v ádném p ípad  naru it p ípravu mladistvého na budoucí povolání nebo výkon

jeho zam stnání. Dohled nad dodr ováním ulo ených omezení zaji uje proba ní a media ní

slu ba. Za tímto ú elem musí proba ní ú edník nav t vovat mladistého ve kole, zam stnání a

míst  bydli t .

V pr b hu ízení je t eba k ulo ení výchovného omezení souhlasu mladistvého. V

rozhodnutí o v ci samé je mo no toto výchovné opat ení ulo it nezávisle na jeho souhlasu.

5.5  Napomenutí s výstrahou

Napomenutí s výstrahou zaujímá mezi výchovnými opat eními pozici výchovného

opat ení, které je spojeno jen s minimálním zásahem do svobod a jednání mladistvého. Jedná se

zcela výhradn  o jednorázový akt men í intenzity. Lze ho ulo it, stejn  jako p edchozí

výchovná opat ení, jak v pr b hu ízení, tak p i rozhodnutí o v ci samé. Jeho vyu ití v pr b hu

ízení je v ak velice diskutabilní. V pr b hu ízení je k jeho ulo ení  pot eba souhlasu

mladistvého. Za takových okolností se jeho výchovná funkce vytrácí.

Podstatou p sobení napomenutí s výstrahou je vyjád ení d razné výtky mladistvému,

p i ní  je bezpodmíne n  nutné, aby si tento uv domil protiprávnost svého inu. Proto by m lo

být v napomenutí s výstrahou ádn  popsáno protiprávní jednání mladistvého. Zákon za tímto

ú elem po aduje, aby bylo napomenutí s výstrahou  provedeno za p ítomnosti zákonného

zástupce mladistvého. P ípadný dal í postih je p enechán zákonnému zástupci, kole nebo

výchovnému za ízení. Tímto se rozumí postih, který je nap íklad v souladu se kolním ádem

dané koly, nebo výchovné opat ení ze strany zákonných zástupc .

Napomenul-li soud pro mláde  a v p ípravném ízení státní zástupce mladistvého a

ud lil mu zárove  výstrahu, pop ípad  p enechal-li posti ení mladistvého jeho zákonnému

zástupci, kole nebo výchovnému za ízení, hledí se na mladistvého, jako by nebyl odsouzen. 14)



  21

6  OCHRANNÁ OPAT ENÍ

Ochrannými opat eními jsou ochranné lé ení, zabrání v ci nebo jiné majetkové

hodnoty a ochranná výchova. Jejich ú elem je kladn  ovlivnit du evní, mravní a sociální vývoj

mladistvého a chránit spole nost p ed pácháním provin ní mladistvými. 15)

Jak  vyplývá z tohoto citátu zákonné úpravy ochranných opat ení ze zákona o

soudnictví ve v cech mláde e, je jejich  prioritním ú elem nejen kladné ovlivn ní mravního a

sociálního vývoje mladistvého, ale zejména sní ení p ípadného nebezpe í spo ívajícího v

mo ném dal ím ohro ení chrán ných zájm  jednáním mladistvého.  Pro dosa ení tohoto ú elu

vyu ívají ochranná opat ení lé bu mladistvých, kte í se svého provin ní dopustili pod vlivem

návykové látky nebo ve stavu vyvolaném du evní poruchou. V krajním p ípad  lze hovo it i o

izolaci mladistvých zmen en  p í etných, i nep í etných. Ochranná opat ení v sob  nezahrnují

morální odsouzení inu pro n  jsou ukládána. V t inou jsou ukládána spole n  s trestním

opat ením, ale mohou být ulo eny také samostatn . Jsou jediným opat ením, které se

neproml ují. Nemohou být prominuta cestou milosti a nezahlazují se.

6.1  Ochranné lé ení

Ochranné lé ení  je upraveno v  § 72  trestního zákona. Dle toho ustanovení  lze

ochranné lé ení  ulo it mladistvému pachateli, který spáchal provin ní ve stavu vyvolaném

du evní poruchou a jeho  pobyt na svobod  by byl nebezpe ný. Dále  pak mladistvému,   který

se  oddával  zneu ívání návykové látky  a spáchal provin ní pod jejím vlivem nebo v souvislosti

s jejím zneu íváním.

Je tedy mo no ulo it ochranné lé ení mladistvému, který nebyl v dob  spáchání

provin ní pod vlivem návykové látky, ale jeho  jednání bylo z ejmým d sledkem jejího

zneu ívání. Ochranné lé ení m e být vykonáváno b hem trestního opat ení  a pokud nesta í

délka tohoto opat ení k jeho výkonu, je mo no v jeho výkonu pokra ovat jak ústavn , tak

ambulantn . V jeho pr b hu m e být kdykoliv zm n no soudem ochranné lé ení ústavní v

ambulantní a naopak. Pokud b hem výkonu ochranného lé ení pominou d vody, pro které

bylo na ízeno, musí o tom zdravotnické za ízení, v n m  je ochranné lé ení vykonáváno,

neprodlen  podat zprávu soudu, který ho na ídil. Ten pak m e upustit od dal ího výkonu

ochranného lé ení.



  22

6.2  Zabrání v ci

Zabrání v ci dle § 73 trestního zákona  p ipadá v úvahu v p ípadech, kdy soud nevyu il

trestního opat ení propadnutí v ci, p esto e byla napln na jedna z podmínek pro propadnutí

v ci a zárove  do lo k napln ní n které z podmínek uvedené v § 73 trestního zákona, a to sice:

a) nále í-li pachateli, kterého nelze stíhat nebo odsoudit,

b) nále í-li pachateli, od jeho  potrestání soud upustil,

c) ohro uje-li bezpe nost lidí nebo majetku, pop ípad  spole nosti, anebo hrozí nebezpe í,

    e bude slou it ke spáchání zvlá  záva ných trestných in , nebo

d) byla-li získána trestným inem nebo jako odm na za n j a nenále í-li pachateli, nebo

byla-li jinou osobou ne  pachatelem, by  jen z ásti, nabyta za v c nebo jinou majetkovou

hodnotu, kterou pachatel získal trestným inem nebo jako odm nu za n j, nebo kterou

pachatel, by  jen z ásti, nabyl za takovou v c nebo jinou majetkovou hodnotu, pokud

hodnota zabírané v ci nebo jiné majetkové hodnoty není ve vztahu k hodnot  v ci nebo jiné

majetkové hodnoty získané pachatelem zanedbatelná. 16)

Pod pojmem pachatele, kterého není mo né stíhat nebo odsoudit se rozumí pachatel,

který je jinak trestn  odpov dný. Osob , která není trestn  odpov dná  z d vod  nep í etnosti,

nebo relativní nep í etnosti, nem e soud vyslovit zabrání v ci.  V takovém p ípad  je nutno

zabrání v ci zd vodnit obecným zájmem. V p ípad , e to vy aduje bezpe nost lidí a majetku,

m e zabíraná v c nále et komukoliv. D le itý je pouze vztah v ci k projednávanému

provin ní. Zabraná v c p echází do majetku státu.

6.3  Ochranná výchova

Ochranná výchova je ochranným opat ením jeho  hlavním ú elem je ochránit

spole nost p ed p ípadnými dal ími nebezpe nými následky z mo ného jednání mladistvého a

zárove  umo n ní dal ího vývoje mladistvého, tak aby mohlo dojít k jeho náprav .

Ochranná výchova tak m e v n kterých p ípadech nahradit ulo ení nepodmín ného

trestního opat ení. Lze ji ulo it samostatn  nebo spole n  s trestním opat ením. Její sou asné

ulo ení s n kterými trestními opat eními není z logiky v ci mo né. P íkladem je trestní opat ení

vyho t ní nebo pen ité trestní opat ení. Mezi základní podmínku mo nosti ulo ení ochranné

výchovy je odsouzení mladistvého  v trestní v ci. Je tedy bezpodmíne n  nutné, aby byl uznán

vinným. Ochranná výchova se ukládá pokud:



  23

     a) o výchovu mladistvého není nále it  postaráno a nedostatek výchovy nelze

  odstranit v jeho vlastní rodin  nebo v rodin  v ní  ije,

      b) dosavadní výchova mladistvého byla zanedbána, nebo

      c ) prost edí, v n m  mladistvý ije neposkytuje záruku jeho nále ité výchovy,

a neposta uje ulo ení výchovných opat ení. 17)

Ochranná výchova je velkým zásahem do svobody jednotlivce. V tomto p ípad  do

svobody mladistvého provinilce. D sledkem jejího ulo ení je odn tí mladistvého z výchovy

rodi  a za azení do kolektivní výchovy s p ísn j ím re imem. Jako taková musí být ulo ena a

v p ípadech, kdy ji  ádné mén  intenzivní prost edky nemají nad ji na úsp ch. Proto je

nanejvý  nutné, aby soud co  nejlépe zjistil  pom ry mladistvého. M l by proto p ed ulo ením

tohoto ochranného opat ení spolupracovat s proba ní a media ní slu bou, kolou,

spole enskými organizacemi, pokud je mladistvý jejich lenem. P ípadn  i p ibrat  znalce s

oboru d tské psychiatrie nebo psychologie.

Výkon ochranné výchovy je upraven zvlá tním zákonem . 109/2002 Sb., o výkonu

ústavní výchovy  nebo ochranné výchovy ve kolských za ízeních. Vykonává se ve speciálních

kolských za ízeních. Tato jsou, dle vý e uvedeného zákona rozd lena na:

a) diagnostický ústav,

b) d tský domov,

c) d tský domov se kolou,

d) výchovný ústav.

Po umíst ní mladistvého do diagnostického ústavu je mladistvý komplexn  vy et en a

poté umíst n v t inou do d tského domova, nebo d tského domova se kolou. Pokud po

ukon ení základní kolní docházky není mo né dal í vzd lávání na st ední kole nebo uzav ení

pracovn právního vztahu je mladistvý umíst n do výchovného ústavu, kde se nadále p ipravuje

k výkonu povolání. Nejdéle v ak do v ku 26 let.

Ochranná výchova trvá p edev ím do dosa ení svého ú elu. Pokud pominou d vody

jejího ulo ení musí být ukon ena. V t inou trvá do 18 let v ku mladistvého. Soud ji m e

prodlou it a  do 19 let v ku mladistvého, ale  pouze vy aduje-li to jeho zájem. P íkladem

m e být  p íprava na povolání, dokon ení vzd lávání.



  24

6.4  P em na ústavní a ochranné výchovy

O p em n  ústavní a ochranné výchovy rozhoduje soud. iní tak v t inou na návrh

státního zástupce,  orgánu sociáln -právní ochrany d tí,  proba ního ú edníka nebo

výchovného za ízení, v n m  mladistvý ochrannou výkonu vykonává. Soud tak m e u init i

na ádost mladistvého. V takovém p ípad  v t inou rozhodne o p em n  ochranné výchovy v

ústavní výchovu nebo podmíne n  rozhodne o umíst ní mladistvého mimo výchovné za ízení.

Zásadní podmínkou takového rozhodnutí je p edpoklad, e:

... p evýchova mladistvého pokro ila do té  míry, e lze o ekávat, e i bez omezení, kterým je

podroben b hem výkonu ochranné výchovy, se bude ádn  chovat  a pracovat, av ak dosud

nepominuly v echny okolnosti, pro n  byla ochranná výchova ulo ena, ... 18)

P ed rozhodnutím o zm n  ochranné výchovy v ústavní nebo o podmíne ném umíst ní

mladistvého mimo výchovné za ízení  si soud v ak  musí opat it d kladnou zprávu o chování

mladistvého ve výchovném za ízení. Zejména pak o vhodnosti prost edí v n m  se má

mladistvý  po tomto rozhodnutí pohybovat. Pokud se po analýze této zprávy rozhodne kladn

nebrání mu nic v tom, aby svoje rozhodnutí spojil s jakýmkoliv jiným vhodným výchovným

opat ením.



  25

7  TRESTNÍ OPAT ENÍ

Trestní opat ení je trestn právním následkem provin ní spáchaného mladistvým. Na

rozdíl od výchovných a ochranných opat ení  v sob  obsahuje i negativní hodnocení inu a jeho

pachatele.  P sobí pachateli  provin ní ur itou újmu a prioritn  sleduje napln ní ú elu zákona o

soudnictví ve v cech mláde e.

 Újma v ak nesmí být nikdy cílem a smyslem trestního opat ení.  Odplata, jako ú el

trestního opat ení, je u mladistvých potla ena. Hlavním ú elem trestního opat ení  musí  být

p edev ím  ochrana  mladistvého   p ed kodlivými vlivy, omezení recidivy a zabrán ní jeho

p ípadné dal í trestné innosti. V rámci zásady pomocné úlohy represe proto musí být v dy p i

reakci na provin ní mladistvého dána p ednost opat ením, které nejsou bezprost edn  spojeny

s odn tím svobody. Je nutné postupovat od opat ení mén  omezujících mladistvého v jeho

právech k opat ením více omezujícím. Trestní opat ení spojené s odn tím svobody musí být

chápáno a  jako krajní e ení, kdy by ji  v echna ostatní opat ení byla zjevn  neú inná.

P i ukládání trestního opat ení je t eba p ihlédnout i k tomu, e mladistvý úsp n

absolvoval proba ní program, sociální výcvik, nebo jiný vhodný program k rozvinutí jeho

sociálních dovedností. P ípadn  e áste n  nebo úpln  uhradil kodu, kterou zp sobil nebo

zap í inil.

Vý et trestní opat ení obsahuje ve svém ustanovení § 24 zákona o soudnictví ve v cech

mláde e. Jedná se o vý et druh  trestních opat ení ukládaných mladistvým pachatel m, který

je taxativní. Nesmí být v ádném p ípad  roz i ován na základ  výkladu. Ve vztahu k trestnímu

zákonu musí být ulo en v dy takový druh trestního opat ení, které dovoluje ulo it zákon

platný v dob  spáchání provin ní. Mezi takto taxativn  vymezenými trestními opat eními

p eva ují trestní opat ení, která nejsou spojena s odn tím svobody.

Trestní opat ení mohou být ukládána  v ur itých kombinacích. Sou asn  s ulo eným

trestním opat ením je mo né ulo it dal í výchovné a ochranné opat ení. Smyslem takového

postupu  není zvý ení represivního ú inku, ale naopak e ení stávající situace mladistvého, jeho

vytr ení ze závadového prost edí a motivace k ivotu bez st etu se zákonem.

P i ukládání trestního opat ení je nutné dodr et jak zásadu zákonnosti, tak zásadu

individualizace. Ka dé opat ení u ité v i konkrétnímu mladistvému musí být zalo eno na

individuálním posouzení v ech rozhodných skute ností ze v ech hledisek tak, aby bylo zvolené

e ení pova ováno za spravedlivé.



  26

Na rozdíl od trestního zákona zákon o soudnictví ve v cech mláde e nepova uje

nebezpe nost inu pro spole nost za nejd le it j í kritérium. Mo nost nápravy mladistvého

stojí u zákona o soudnictví ve v cech mláde e s nebezpe ností inu pro spole nost v rovin .

Také rozsah poleh ujících okolností, tak jak je zakotvuje § 25 odst. 1 zákona o soudnictví ve

v cech mláde e, je oproti trestnímu zákonu zna n  roz í en o r zné sociální, psychologické,

terapeutické a vzd lávací programy, které mají mladistvého vytrhnout ze závadového prost edí

a op tovn  za lenit do spole nosti. Jejich absolvování je jasnou poleh ující okolností.

V odstavci 2 tého  §  je pak zakotvena povinnost soudu p ihlédnout p i volb  a vým e

trestního opat ení ke skute nosti,: e mladistvý spáchal provin ní ve stavu zmen ené

p í etnosti, který si p ivodil vlivem návykové látky. 19) Zvlá tností tohoto ustanovení pak je, e

není nikde stanoveno, zda má soud k této skute nosti p ihlédnout jako k poleh ující nebo

p it ující okolnosti. D vodem bude z ejm  fakt, e stav zmen ené p í etnosti, který si

mladistvý p ivodil sice sni uje míru jeho zavin ní, ale zvy uje nebezpe nost jeho osoby pro

spole nost, a proto je nutné tuto skute nost posuzovat op t individuáln .

7.1  Obecn  prosp né práce

Ukládání obecn  prosp ných prací  je upraveno v § 45 trestního zákona. Trestní

opat ení obecn  prosp ných prací m e být jako sankce mladistvému ulo eno za provin ní, na

které trestní zákon ve své zvlá tní ásti stanoví trest odn tí svobody,  který nep evy uje 5 let.

Dal í podmínkou ulo ení tohoto trestu je fakt, e jeho ulo ením bude spln n ú el trestního

opat ení. Tedy, e posta í ulo ení trestního opat ení obecn  prosp ných prací v kombinaci s

nap íklad výchovným opat ením.

Samotné trestní opat ení obecn  prosp ných prací spo ívá v povinnosti mladistvého

provést ve stanoveném rozsahu práce, které vedou obecn  prosp ným ú el m, jako je

nap íklad údr ba ve ejné zelen , úklid ve ve ejných budovách nebo jiné práce pro obecn

prosp né instituce spojené se kolstvím, kulturou, ochranou zví at, ivotního prost edí atd.

Práce tedy musí slou it ir ímu okruhu osob. Obecná prosp nost je zásadní podmínkou

provád ných prací, která musí být v dy dodr ena.

Obecný rozsah ukládaného trestního opat ení obecn  prosp ných prací  je stanoven v

§ 45a odstavce 1 trestního zákona na 50 a  400 hodin. Zákon o soudnictví ve v cech mláde e

ve svém § 26 odst. 1  upravuje rozsah ulo ených obecn  prosp ných prací na polovinu. Tedy



  27

maximáln  200 hodin. Mimo ádné sní ení pod 50 hodin nebo zvý ení nad 200 hodin nep ichází

v úvahu.

P i ulo ení obecn  prosp ných prací je nutné p ihlédnout ke zdravotní zp sobilosti

mladistvého. Výkon trestu nesmí ohrozit zdraví, bezpe nost a mravní vývoj mladistvého.

Ukládání trestního opat ení obecn  prosp ných prací v p ípad , kdy by zdravotní stav

mladistvého neumo oval jeho vykonávání by bylo zjevn  bezp edm tné a nem lo by ádný

smysl.

V p ípad , e mladistvý ulo ené trestní opat ení nevykoná z jím zavin ných d vod ,

p em ní soud pro mláde  výkon trestního opat ení obecn  prosp ných prací ve výkon

trestního opat ení odn tí svobody.  Ka dé dv  hodiny takto nevykonaného trestního opat ení

obecn  prosp ných prací se p itom rovná jednomu dnu odn tí svobody.

Výkon trestního opat ení obecn  prosp ných prací samoz ejm  p edpokládá ur itou

kontrolu,  zda mladistvý, kterému bylo toto trestní opat ení ulo eno, vede ádný ivot. Tento

p edpoklad má p i úvaze o ukládání trestního opat ení obecn  prosp ných prací zásadní vliv.

Kontrolou prost edí, v n m   se mladistvý po dobu výkonu tohoto trestního opat ení pohybuje

a skute nosti, zda vede ádný ivot, je pov ena proba ní a media ní slu ba.

7.2  Pen ité opat ení

Pen ité opat ení je trestním opat ením, které je mo né ulo it mladistvým pachatel m v

p ípadech, kdy se tito dopou t jí provin ní majetkové povahy. Jeho základní funkcí je od erpat

finan ní prost edky pachatele provin ní, které získal z trestné innosti, jestli e tyto prost edky

není mo né od erpat propadnutím v ci, nebo povinností náhrady kody. Lze ho také pou ít

jako preventivní opat ení,  vyskytnou-li se  pochybnosti, e by mladistvý pachatel mohl finan ní

prost edky pou ít k páchání p ípadné dal í trestné  innosti.

Samoz ejmostí je, e pen ité opat ení lze mladistvému ulo it pouze pokud je

výd le n  inný  nebo jeho majetkové pom ry ulo ení takového opat ení umo ují. Tímto je

mo nost jeho ulo ení zna n  omezena, nebo  mladiství v t inou nedisponují dostate nými

finan ními zdroji  a  m e dojít  k  tomu,  e  jejich postih  bude mít  negativní  dopad na osoby v

jejich blízkém okolí. Soud se tedy musí p ed rozhodnutím o ulo ení takového trestního

opat ení d kladn  seznámit s pom ry mladistvého.

Oproti ustanovení § 53 trestního zákona je rozsah trestního opat ení v zákonu o

soudnictví ve v cech mláde e  upraven v rozmezí ástky 1000,- a  500 000,- K .  Takto



  28

upravená hranice je nep ekro itelná sm rem dol  i nahoru. V tomto bod   je p ípadná analogie

s trestním zákonem nep ípustná.

K dal ím rozdíl m upraveným v zákon  o soudnictví ve v cech mláde e pat í i

zp sob stanovení pen itého opat ení prost ednictvím tzv. denní sazby. Tento zp sob

samoz ejm  neznamená, e by byl mladistvý povinen zaplatit ur itou ást ulo eného

pen itého opat ení ka dý den. M l by naopak pomoci soudu ulo it za shodn  záva né

provin ní stejný po et denních sazeb pen itého opat ení  r zn  výd le n  schopným

mladistvým. P i systému stejného po tu denních sazeb zaplatí movit j í mladistvý více. Dle §

27 odst. 2 zákona o soudnictví ve v cech mláde e lze takovou denní sazbu stanovit na ástku

100,- a  1000,- K  po dobu 5 a  500 dní.

P i ukládání pen itého opat ení musí soud pro mláde  ulo it také náhradní trestní

opat ení odn tí svobody, které se pou ije v p ípad , e pen ité opat ení nebylo v nále ité

lh t  vykonáno. V p ípad , e je vymahatelnost pen itého opat ení nemo ná a opat ení je

zjevn  nedobytné, soud od jeho výkonu upustí a na ídí výkon  opat ení odn tí svobody.  Délka

takto na ízeného opat ení o odn tí svobody nesmí p ekro it jeden rok.

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e umo uje nahrazení zaplacení pen itého

opat ení nebo jeho zbytku vykonáním obecn  prosp né innosti v rámci proba ního programu

pro tento ú el z ízeného.

Prost edky získané pen itým opat ením se stávají majetkem státu.

7.3  Pen ité opat ení s podmín ným odkladem

Toto trestní opat ení je podmín nou formou vý e uvedeného trestního opat ení. Soud

pro mláde  m e odlo it výkon pen itého opat ení: jestli e vzhledem k osob  mladistvého,

zejména s p ihlédnutím k jeho dosavadnímu ivotu a prost edí, ve kterém ije a pracuje, a k

okolnostem p ípadu, má d vodn  za to, e ú elu trestního opat ení bude dosa eno i bez jeho

výkonu, nebo jestli e p ijme záruku  za nápravu mladistvého a vzhledem k výchovnému vlivu

toho, kdo záruku nabídl, má d vodn  za to, e ú elu trestního opat ení bude dosa eno i bez

jeho výkonu. 20)

Pen ité opat ení s podmíne ným odkladem se od ostatních trestních opat ení odli uje

p edev ím tím, e jako takové není definitivní. Ukládá se p edev ím v p ípadech,  kdy ji

nelze chápat pouhé odhalení, obvin ní a projednávání provin ní mladistvého p ed soudem za

dostate né potrestání tak, aby mohla být v c ukon ena ulo ením mírn j ího opat ení nap íklad



  29

výchovného opat ení napomenutí s výstrahou nebo výchovného opat ení proba ní program. V

tomto konkrétním p ípad  je nutno ulo it sankci bezprost edn  hrozící pro p ípad, e se

mladistvý nebude nadále chovat ádným zp sobem.

P ed ulo ením pen itého opat ení s podmín ným odkladem zkoumá soud  vlastnosti

mladistvého, jeho chování p ed spácháním provin ní. Tak, aby se utvrdil v dojmu, e ú elu

pen itého opat ení bude dosa eno i bez jeho výkonu. D le ité pro jeho rozhodnutí m e být

chování mladistvého po spáchání provin ní. Jeho snahy po náprav , od in ní materiální kody

a jiné kroky k narovnání naru ených právních a spole enských vztah . Soud musí dojít k

p esv d ení, e mladistvý dále povede ádný ivot, které se opírá o v estranné zhodnocení

osoby mladistvého, prost edí, v n m  ije a pracuje.

Druhou mo ností, kdy je mo no ulo it pen ité opat ení s podmín ným odkladem je dle

§ 28 odst. 1 písm. b), zákona o soudnictví ve v cech mláde e fakt,  e soud p ijme záruku za

nápravu mladistvého ze strany toho, o n m  lze d vodn  p edpokládat, e bude mít na

mladistvého výchovný vliv.

Tím, kdo nabídne soudu záruku, m e být prakticky kdokoliv, zájmové sdru ení ob an ,

vychovatel na internátu, vedoucí na pracovi ti, zam stnavatel i rodi e. Je v ak nutno povinn

splnit podmínku, e lze d vodn  p edpokládat, e bude mít na výchovu mladistvého pozitivní

vliv. Nesmí se jednat pouze o formální nabídku.

V pr b hu výkonu zku ební doby m e dojí k odvolání záruky, která byla n kterým z

vý e uvedených subjekt  soudu dána. D vodem takového odvolání nemusí být nutn  fakt, e

mladistvý nevede ádný ivot. M e jím být i skute nost,  e subjekt, který záruku dal nemá

mo nost ovlivnit rozhodujícím zp sobem dal í pozitivní vývoj mladistvého. Tímto d vodem

m e být nap . zm na bydli t , která zp sobí, e mladistvý ji  není v dosahu subjektu, který

záruku dal.

V  takovém p ípad  je t eba p ezkoumat, zda d vody k ulo ení pen itého opat ení s

podmín ným odkladem je t  trvají. Odvolání záruky ze strany subjektu, který ji dal, nemusí

nutn  vést k výkonu pen itého opat ení.

Pokud mladistvý absolvuje  zku ební dobu a b hem ní  vede ádný ivot, soud konstatuje

usnesením, e se osv d il. Pokud tak neu iní do roku od skon ení zku ební doby, nastává fikce

osv d ení  sama o sob .  Na mladistvého, který se osv d il se hledí jako by nebyl odsouzen.



  30

7.4  Propadnutí v ci

Ulo ení trestního opat ení propadnutí v ci se ídí výhradn  dle  § 55 trestního zákona. V

tomto ustanovení trestního zákona je upraven trest  propadnutí v ci nebo jiné majetkové

hodnoty. V souladu s tímto ustanovením lze  tedy vyslovit propadnutí v ci jako opat ení

ukládaného mladistvému v ízení p ed soudem pro mláde .

Soud m e ulo it trest propadnutí v ci nebo jiné majetkové hodnoty,

a) které bylo u ito ke spáchání trestného inu,

b) která byla ke spáchání trestného inu  ur ena,

c) kterou pachatel získal trestním inem nebo jako odm nu za n j, nebo

d) kterou pachatel, by  jen z ásti, nabyl za v c nebo jinou majetkovou hodnotu uvedenou

pod písmenem c), pokud hodnota v ci nebo jiné majetkového hodnoty uvedené pod

písmenem c) není ve vztahu k hodnot  nabyté v ci nebo jiné majetkové hodnoty

zanedbatelná. 21)

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e v souvislosti s ukládáním tohoto trestního

opat ení nestanoví ádné jiné postupy  pro p ípad, e je propadnutí v ci nebo jiné majetkové

hodnoty  ukládáno soudem pro mláde . Pokud bude  toto opat ení ukládáno  v souvislosti s

ustanovením § 55 odst. 2 trestního zákona, bude z ejm  nezbytn  nutné velice pe liv  zjistit,

zda je pachatel provin ní opravdu vlastníkem v ci, u které by m lo být vysloveno trestní

opat ení jejího propadnutí. Mladistvý ve v t in  p ípad  nebývá majitelem konkrétní v ci. Jeho

vlastnické pom ry jsou pouze omezené.

7.5  Zákaz innosti

Obecná úprava ukládání trestního opat ení zákazu innosti je upravena v § 49  trestního

zákona. Smyslem tohoto trestního opat ení je zakázat mladistvému ur itou innost nebo

aktivitu, p i které je v t inou vy adován ur itý stupe  morální a mravní zp sobilosti a

mladistvý tuto innost vyu il nebo zneu il p i spáchaní provin ní. Zakázat lze tedy jen takovou

innost u ní  je souvislost s spáchaným provin ním p ímá. Zakázat je p itom mo né i n kolik

inností najednou.

innosti, které lze zakázat, jsou obecn  vymezeny v § 50 trestního zákona.  V ádném

p ípad  v ak nelze zakázat innost vykonávanou p i p íprav  na povolání, tzn. zakázat



  31

jakékoliv povolání nebo p ikázat zm nu zam stnání. Délka tohoto trestu je v trestním zákon

obecn  stanovena  na 1 a  10 let.   Zákon o soudnictví ve v cech mláde e ji   upravuje na 1 a

5 let. Její maximální hranice nesmí být p ekro ena ani p i ukládání souhrnného trestu. Výkon

tohoto trestního opat ení nastává v den nabytí právní moci odsuzujícího rozsudku. Jednání,

jen  má za  následek nedodr ování trestního opat ení zákazu innosti, je posuzováno jako

napln ní skutkové podstaty provin ní ma ení výkonu ú edního rozhodnutí dle § 171 trestního

zákona.

7.6  Vyho t ní

Trestní opat ení vyho t ní je upraveno v § 57 trestního zákona. Vyho t ním se rozumí

odn tí práva cizince  nadále se zdr ovat na území eské republiky a vztahuje se na území

celého státu. Smyslem tohoto opat ení je p edev ím zabránit mladistvému v páchání dal ích

provin ní  na území eské republiky. P edpokladem je samoz ejm  fakt, e hrozí nebezpe í

lidem, majetku, nebo jinému obecnému zájmu.

Trestní opat ení vyho t ní nelze ulo it:

a) se nepoda ilo zjistit státní p íslu nost pachatele,

b) pachateli byl poskytnut azyl,

c) pachatel má na území eské republiky povolen dlouhodobý pobyt, má zde pracovní a

sociální zázemí a ulo ení trestu vyho t ní by bylo v rozporu se zájmem na spojování rodin,

d) hrozí nebezpe í, e pachatel bude ve stát , do kterého by m l být vyho t n, pronásledován

pro svoji rasu, národnost, p íslu nost k ur ité sociální skupin , politické nebo nábo enské

smý lení, nebo jestli e by vyho t ní vystavilo pachatele mu ení i nelidskému nebo

poni ujícímu zacházení anebo trestu,

e) pachatel je ob anem Evropské unie nebo jeho rodinným p íslu níkem 1b) bez ohledu na

státní p íslu nost a má na území eské republiky povolen trvalý pobyt anebo cizincem s

p iznaným právním postavením dlouhodob  pobývajícího rezidenta na území eské republiky

podle zvlá tního právního p edpisu 1c), neshledá-li vá né d vody ohro ení bezpe nosti státu

nebo ve ejného po ádku, nebo

f) pachatel je ob anem Evropské unie a v posledních 10 letech nep etr it  pobývá na území

eské republiky, neshledá-li vá né d vody ohro ení bezpe nosti státu. 22)

K obecným kritériím uvedeným v § 57 trestního zákona u mladistvého dále p istupují

zejména povinnosti se zji t ním a zohledn ním jeho rodinných a osobních pom r . Zda má ve



  32

stát , do kterého má být vyho t n v bec n jaké sociální zázemí a tak dále.  Trestem toti

nesmí být mladistvý v ádném p ípad  vystaven nebezpe í zpustnutí.

Trestní sazba trestu vyho t ní je v trestním zákon  obecn  stanovena na 1 a 10 let.

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e ji op t pro mladistvé upravuje na délku 1 a 5 let.  V

p ípad  ulo ení trestního opat ení vyho t ní zajistí provedení samotného úkonu orgány policie.

7.7  Odn tí svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu a odn tí
svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu s dohledem

Podstata tohoto trestního opat ení spo ívá ve faktu, e soud pro mláde  vynese na

mladistvým odsuzující rozsudek,  v n m  mu ulo í trestní opat ení  odn tí svobody a výkon

tohoto opat ení odlo í na ur itou zku ební dobu. Podmín né odlo ení trestního opat ení odn tí

svobody s dohledem je pak je t  obohaceno o prvky silného proba ního p sobení, které je

samoz ejm  krom  dohledu spojeno s vedením a pomocí proba ního ú edníka. Podmín ným

odlo ením výkonu trestního opat ení odn tí svobody je mladistvému dávána nová p íle itost

vést ádný ivot bez izolace od spole nosti a mo nost od in ní následk , které byly spáchaným

provin ním zp sobeny.

Základní podmínkou pro ulo ení tohoto druhu trestního opat ení je samoz ejm  fakt, e

lze mít d vodn  za to, e ú elu trestního opat ení odn tí svobody bude u konkrétního

mladistvého dosa eno i bez jeho výkonu. Tato skute nost sama o sob  tedy p edpokládá, e

soud p ed vynesením rozsudku d kladn  prozkoumá pom ry mladistvého. Bude hodnotit

osobu mladistvého a p i tomto hodnocení bude p ihlí et k profilu jeho osobnosti,

charakterovým vlastnostem, zálibám  a jeho vztahu k práci. Dále pak prost edí v n m

mladistvý ije, pracuje. Bude  hodnotit vliv tohoto prost edí na spáchané provin ní,  na

mo nost jeho p sobení v pr b hu výkonu zku ební doby podmín n  odlo eného trestního

opat ení odn tí svobody. Vezme za z etel dosavadní ivot mladistvého. Zvlá t  pak zda  do

provin ní vedl ádný ivot nebo jak se choval v dob  od spáchání provin ní do vynesení

rozsudku. Dále pak zda  inil kroky k od in ní kodlivých následk , které spácháním provin ní

nastaly. V neposlední ad  musí dojít i k zhodnocení záva nosti inu a jeho vlivu na ostatní

leny spole nosti.

Soud pro mláde  m e ulo it trestní opat ení podmín ného odsouzení jen v p ípad , e

lze za konkrétní provin ní mladistvého ulo it trestní opat ení odn tí svobody, jeho  vý e

nep ekra uje 2 roky. P i ukládání trestního opat ení podmín ného odsouzení s dohledem, pak



  33

nesmí trestní opat ení odn tí svobody, které je mo no za konkrétní provin ní mladistvého

ulo it, p ekro it 3 roky. Sledování chování mladistvého pak soud realizuje tím, e je stanovena

ur itá zku ební doba. Tato zku ební doba iní jeden a  t i roky. V ka dém p ípad  je ale nutné

naplnit základní ú el ulo ené zku ební doby, jím  je zji t ní, zda je i není t eba výkonu

trestního opat ení odn tí svobody.

Progresivní novinkou zákona o soudnictví ve v cech mláde e je skute nost, e soud

m e ponechat podmín né odsouzení v platnosti i v p ípad , e mladistvý odsouzený zavdal

p í inu k na ízení výkonu trestního opat ení odn tí svobody. Je to dal í d kaz rozdílu p ístupu

k mladistvým a dosp lým pachatel m trestné innosti,  který sv d í o maximálním potla ení

odplatné funkce v rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e.

Ustanovení kodifikované v § 33 odst. 2 zákona o soudnictví ve v cech mláde e

umo uje soudu reagovat na  díl í a mén  záva ná poru ení podmínek podmín ného

odsouzení jinak ne  na ízením výkonu ulo ené trestního opat ení odn tí svobody.  Takovou

reakcí za sou asného pokra ování trestního opat ení podmín ného odsouzení je zp ísn ní

sou asného re imu. M e jím být ulo ení dohledu nebo p im ené prodlou ení zku ební doby.

Dále m e ulo it dal í výchovná opat ení uvedená v § 15 a  20 zákona o soudnictví ve v cech

mláde e sm ující k tomu, aby vedl ádný ivot.

Ulo ení dal ích výchovných opat ení je samoz ejm  vázáno na podmínky k nim

stanovené, které ji  byly v t inou v p edchozí ásti této práce komentovány, a to v etn

souhlasu mladistvého.  Výkon dohledu nebo jiného výchovného opat ení je samoz ejm

provád n za ú asti proba ního ú edníka, který má i zde za povinnost v p ípad  poru ení

podmínek ihned informovat soud.

7.8  Odn tí svobody nepodmín né

Trestní opat ení odn tí svobody je pro mladistvé mimo ádn  upraveno v § 31 zákona o

soudnictví ve v cech mláde e.  Trestní sazba je u tohoto trestního opat ení  sní ena  na

polovinu trestní sazby stanovené p íslu ným ustanovením zvlá tní ásti trestního zákona. Takto

sní ená trestní sazba nesmí v ak v p ekro it vý i 5 let a nesmí být ni í ne  jeden rok.  Horní

hranice trestního opat ení nesmí být p ekro ena ani v p ípad , e soud soudí mladistvého za

provin ní je t  p ed tím, ne  bylo p edchozí trestní opat ení ulo ené za jiné provin ní

vykonáno. Spodní hranici ukládaného trestního opat ení je mo né je t  sní it  s ohledem na §

32 odst. 2 trestního zákona, který íká :



  34

 Má-li soud za to, e by vzhledem k zdravotnímu stavu takového pachatele bylo mo no za

sou asného ulo ení ochranného lé ení (§ 72) dosáhnout ú elu trestu i trestem krat ího trvání,

sní í trest odn tí svobody pod dolní hranici trestní sazby, nejsa vázán omezením uvedeným v §

40 odst. 3, a ulo í zárove  ochranné lé ení. 23)

V souvislosti s takovým sní ením trestního opat ení pod stanovenou dolní hranici musí

být povinn  ulo eno ochranné lé ení.

Dal ím p íkladem, kdy m e dojít ke sní ení trestní sazby tohoto trestního opat ení pod

dolní hranici jednoho roku je mo no spat ovat v analogickém uplatn ní § 40 odst. 3  trestního

zákona, který íká: Soud m e sní it trest odn tí svobody pod dolní hranici trestní sazby té

tehdy, jestli e odsuzuje pachatele, který významn  p isp l k objasn ní trestné innosti spáchané

ve prosp ch zlo inného spol ení nebo napomohl zabránit trestné innosti, kterou ve prosp ch

zlo inného spol ení jiný p ipravoval nebo se o ni pokusil, jestli e vzhledem k mo nostem

nápravy pachatele a povaze jím spáchané trestné innosti má za to, e ú elu trestu lze

dosáhnout i trestem krat ího trvání. 24)

Trestní opat ení odn tí svobody  je v ustanovení § 31 zákona o soudnictví ve v cech

mláde e  jako poslední mo ný prost edek postihu ukládaný a  v p ípad , kdy by v echny

ostatní mo nosti nebyly schopny naplnit ú el zákona o soudnictví ve v cech mláde e.  Soud

tedy musí zhodnotit okolnosti p ípadu, osobu mladistvého a p edchozí pou itá opat ení, která

v p ípad  projednávání v ci soudem zcela jist  neposta ovala k dosa ení ú elu  tohoto zákona.

Mezi hodnocené okolnosti p ípadu je nutné zahrnout okolnosti, které by mohly

významným zp sobem sni ovat vinu mladistvého, a to i v p ípadech záva ného provin ní.

P ihlédnutím k osob  mladistvého se pak rozumí p edev ím p ihlédnutí k faktu, zda se v

p ípad  konkrétního provin ní jednalo o jednorázové selhání mladistvého nebo nikoliv.

Zhodnocením ú innosti dosud pou itých opat ení se pak op tovn  zd raz uje my lenka

trestního opat ení odn tí svobody jako krajního opat ení v p ípadech, kdy ji  bylo

zhodnocením celé situace konstatováno, e ádné jiné opat ení by nevedlo k napln ní ú elu

tohoto zákona.

Výkon trestního opat ení nepodmín ného odn tí svobody upravuje pro mladistvé

zvlá tní zákon . 169 z roku 1999 Sb. Dle tohoto zákona musí být trest odn tí svobody

mladistvého vykonáván ve v znicích pro mladistvé nebo ve zvlá tních odd lených v znicích,

které jsou pro mladistvé ur eny. Mladistvý, který je t  nedosáhl v ku osmnácti let, tak nesmí

vykonávat trest mezi ostatními odsouzenými.

Ve výjime ných p ípadech lze mladistvým ulo it i trest odn tí svobody v rozmezí od 5

do 10 let. Ukládání takového trestu je upraveno v § 31 odst. 3 zákona o soudnictví ve v cech



  35

mláde e.

S ohledem na to, e ani v p ípad  trestního opat ení nepodmín ného odn tí svobody,

nesleduje  zákon o soudnictví ve v cech mláde e  odplatnou funkci. Lze i v p ípad  ulo ení

trestního opat ení odn tí svobody ve zvý ené sazb  od 5 do 10 let p ihlédnout v pr b hu

výkonu trestu ke zm n  chování mladistvého  a  poté korigovat délku trestu  bez nutnosti, aby

byla odpykána jeho polovina.



  36

8  OPAT ENÍ UKLÁDANÁ D TEM MLAD ÍM PATNÁCTI LET

Zákon o soudnictví ve v cech mláde e ve  svém § 2 písm. d) p esn  stanoví koho

rozumí dít tem mlad ím patnácti let. Dle tohoto ustanovení je jím ten, kdo v dob  spáchání

inu jinak trestného nedovr il patnáctý rok v ku.  Protiprávní iny této zákonem p esn

vymezené skupiny osob jsou  iny jinak trestné a ostatní protiprávní iny. Na iny jinak trestné

se vztahují ustanovení zákona o soudnictví ve v cech mláde e. Ostatní protiprávní iny jsou

pak posuzovány podle jiných obecných p edpis .

D vodem pro  se na iny jinak trestné vztahuje zákon o soudnictví ve v cech mláde e

je  jejich nebezpe nost inu pro spole nost, která je stejn  jako u provin ní vy í ne  malá.

Pokud  se takového inu dopustí dít  mlad í patnácti let není trestn  posti itelné. D ti mlad í

patnácti let  se pova ují za nezp sobilé poru it trestní právo. Hranice patnácti let v ku se toti

obecn  pova uje za takový v k, kdy  ji  dít  dosáhlo takové rozumové a mravní vysp losti, e

si doká e uv domit protiprávnost svého jednání.

V tomto míst  si neodpustím p ipomenout, e dovr ením patnáctého roku v ku nemusí

dojít ke vzniku trestní odpov dnosti v plném rozsahu. Mladistvý, který  nedosáhl pot ebné

rozumové a mravní dosp losti, aby mohl rozpoznat nebezpe nosti svého inu pro spole nost,

nebo ovládat své jednání,  nem e být nikdy za sv j in trestn  odpov dný. 25)

in jinak trestný napl ující materiální znak provin ní, tedy nebezpe nost pro spole nost

vy í ne  malou, spáchaný osobou mlad í patnácti let, proto není trestn právn  posti itelný.

Oproti tomu spole nost p edpokládá, e i na n j bude zákon n jakým zp sobem reagovat, e

u iní n jaká vhodná opat ení k zabrán ní pokra ování v takové innosti a zejména pak k

náprav  osob mlad ích patnácti let a jejich za len ní do spole nosti. Zákon o soudnictví ve

v cech mláde e na tento fakt reaguje souborem opat ení, která jsou uvedena v § 93 odst. 1

tohoto zákona. Pat í sem:

a) dohled proba ního ú edníka,

b) za azení dít te do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného výchovného

        programu ve st edisku výchovné pé e,

c) ochranná výchova. 26)

V souvislosti s ulo ením vý e uvedených opat ení osobám mlad ím patnácti let  je

samoz ejm  mo né jednotlivá opat ení vzájemn  kombinovat, tak aby do lo k dosa ení jejich



  37

ú elu. V souvislosti s tím je samoz ejm  mo né dle § 93 odst. 7 zákona o soudnictví ve v cech

mláde e ukon it ízení p ed soudem upu t ním od opat ení.

8.1  Dohled proba ního ú edníka

Dohled proba ního ú edníka jako opat ení ukládané d tem mlad ím patnácti let je

zásadním pozitivním nástrojem ovliv ování chování d tí. P esto e toto opat ení pln  odkazuje

na §  16 zákona o soudnictví ve v cech mláde e má oproti svému uplatn ní v i d tem

mlad ím patnácti let  ur ité drobné odli nosti. Aktivita proba ního ú edníka stejn  jako u

dohledu nad mladistvým i u dít te mlad ího patnácti let sm uje p edev ím ke sledování jeho

chování. Proba ní ú edník v rámci tohoto sledování dbá na to, aby se dít  nedopou t lo dal ích

protiprávních   in   a  plnilo  v echny  povinnosti  ulo ené  soudem.  I  zde  se  sna í pomocí

pozitivního vedení dít te o to, aby jeho dal í ivot byl v souladu s právními normami, a aby se

dít  za lenilo do spole nosti. V rámci dohledu pravideln  nav t vuje dít  v míst  bydli t  a ve

kole a sleduje jeho budoucí p ípravu na zam stnání.

Zvlá tností oproti dohledu proba ního ú edníka ulo eného mladistvému pachateli je

p edev ím forma tohoto dohledu, která musí být uzp sobena v ku dít te.

Dít  mlad í patnácti let, kterému byl dohled proba ního ú edníka ulo en, musí v rámci

tohoto dohledu pochopit smysl tohoto opat ení. Proto je  funkce dohledu proba ního ú edníka

nad dít tem mlad ím patnácti let je t  více výchovná  ne  u mladistvých. Proba ní ú edník

pravideln  informuje soud o výkonu dohledu a pln ní povinností ze strany dít te, ale i o jeho

osobních, rodinných a sociálních pom rech a o jeho aktuální ivotní situaci.

V p ípad  nepln ní podmínek  vyplývajících z proba ního dohledu má proba ní ú edník

povinnost oznámit takovou skute nost soudu.

8.2 Za azení do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného

výchovného programu ve st edisku výchovné pé e

Toto opat ení je blízké opat ení podrobit se ve volném ase vhodnému proba nímu

programu, které je ukládáno mladistvým. Takový program m e být vykonán pouze ve

st ediscích výchovné pé e ustavených na základ  zákona . 109/2002 Sb., o výkonu ústavní

výchovy anebo ochranné výchovy ve kolských za ízeních.

St ediska poskytují pé i d tem s poruchami chování nebo negativními jevy v jejich



  38

sociálním vývoji. Umíst ní dít te do takového st ediska by m lo p edcházet

pedagogicko-psychologické vy et ení. P esto e zákon s ohledem na v k d tí neukládá

povinnosti souhlasu dít te s takovým opat ením, není od v ci, kdy  je takové rozhodnutí

podlo eno zájmem dít te e it tak svoje problémy.

8.3  Ochranná výchova

Posledním opat ením, které je mo né ulo it dít ti mlad ímu patnácti let v rámci zákona

o soudnictví ve v cech mláde e je ochranná výchova. Toto opat ení je bezesporu nejvá n j ím

zásahem do osobní svobody osoby mlad í patnácti let, která se dopustila inu jinak trestného.

Soud pro mláde  musí takové opat ení ulo it v p ípad , e dít  mlad í patnácti let a

star í dvanácti let spáchalo in, za n j  je mo no v souladu s trestním zákonem ulo it

výjime ný trest. Soud dále m e takové opat ení dít ti mlad ímu patnácti let ulo it v p ípad ,

e to od vod uje povaha spáchaného inu jinak trestného nebo pot eba ádné výchovy dít te.

P i opat ování podklad  pro takové rozhodnutí soud spolupracuje s orgány proba ní a

media ní slu by, která pro n j zji uje údaje o zanedbání dosavadní výchovy dít te, p í inách

tohoto stavu, výchovném prost edí a vlivu rodiny, koly a blízkého sociálního prost edí.  Dále

soud p i zaji ování podklad  pro své rozhodnutí spolupracuje p ímo se kolou, kterou dít

nav t vuje a p ípadn  se zájmovými sdru eními ob an , které v míst  p sobí.

Ochranná výchova se vykonává ve zvlá tních výchovných za ízeních. V t inou to bývá

d tský domov se kolou. Dít  star í dvanácti let m e být umíst no i do výchovného ústavu.

V dy v ak musí být pod ádným pedagogickým vedením tak, aby byla zabezpe ena p íprava na

jeho budoucí povolání. V p ípadech, kdy to zdravotní stav dít te vy aduje, m e být umíst no

do zvlá tního zdravotnického za ízení, jimi  jsou nap íklad ústavy sociální pé e pro t lesn  a

mentáln  posti ené.

P esto e z d vod , kdy to od vod uje povaha spáchaného inu nebo pot eba ádné

výchovy dít te, je v zásad  mo né ulo it ochrannou výchovu i dít ti mlad ímu dvanácti let,

m lo by se tak dít pouze ve výjime ných p ípadech. Odebrání dít te z rodiny a jeho umíst ní

do ústavu musí být v dy a  tím nejkrajn j ím e ením.



  39

Praktická ást

9  STATISTICKÝ ROZBOR OPAT ENÍ UKLÁDANÝCH D TEM A
MLADISTVÝM

Statistický rozbor opat ení ukládaných d tem a mladistvým je zpracován na základ

výro ních statistických zpráv Proba ní a media ní slu by R.

Levý edý sloupek ní e uvedených tabulek ozna uje rozd lení území R dle místní

p íslu nosti jednotlivých krajských soud . Dále pak celkový sou et  a ozna ení procentuálního

zastoupení daného opat ení v po tu v ech opat ení realizovaných proba ní a media ní slu bou

v daném asovém období.

Tabulka 1  Výchovné opat ení dohled proba ního ú edníka
8200720062005200Soudní kraj

VODNVDVODNVDVODNVDVODNVD
232193133193Praha
193132132141Praha-východ
608261181eské Bud jovice
191343281292Plze
105193159125Ústí nad Labem
133230210133Hradec Králové
394383364281Brno
3142421910173Ostrava

16022178181513015019Celkem R
7170,78,31,69,51%

*Vysv tlivky: NVD  výchovné opat ení dohled proba ního ú edníka realizovaný v p ípravném ízení jako

náhrada vazby.  VOD  výchovné opat ení dohled proba ního ú edníka

Z tabulky íslo 1 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo výchovné opat ení

dohled proba ního ú edníka  realizováno  u 728 mladistvých. A  ji  byl dohled realizován  v

p ípravném ízení jako náhrada vazby nebo  dohled v rámci rozhodnutí ve v ci samé. Se

zvy ujícím se po tem osob, u kterých  bylo toto výchovné opat ení realizováno do lo ke

sní ení jeho procentuálního zastoupení v rámci v ech opat ení z 9,5 % v roce 2005 na 7 % v

roce 2008.



  40

Tabulka 2  Výchovné opat ení proba ní program

2008200720062005Soudní kraj

0352Praha

4320Praha-východ

91050eské Bud jovice

2632Plze

111122Ústí nad Labem

121171Hradec Králové

1711104Brno

41120Ostrava

59663611Celkem R

2,62,620,7%

Z tabulky íslo 2 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo výchovné opat ení

proba ní program realizováno u 172 mladistvým. Od roku 2005, kdy bylo opat ení proba ního

programu realizováno pracovníky proba ní a media ní slu by u 11 mladistvých, do lo k

nár stu na 66 realizovaných proba ních program  v roce 2007 a 59 proba ních program   v

roce 2008. Celkový podíl uskute n ných opat ení  proba ní program stoupl z 0,7 % v roce

2005 na 2,6  % v roce 2007 a 2008.

Tabulka 3  Výchovné opat ení výchovné povinnosti

2008200720062005Soudní kraj

27513223Praha

2043Praha-východ

131624eské Bud jovice

2966Plze

21363043Ústí nad Labem

1715127Hradec Králové

11252210Brno

33421911Ostrava

126194127107Celkem R

5,57,676,8%



  41

Z tabulky íslo 3 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo výchovné opat ení

výchovné povinnosti realizováno u 554 mladistvých. V roce 2005 tvo ilo výchovné opat ení

výchovné povinnosti 6,8 %. Po letech 2006 a 2007, kdy m lo toto výchovné opat ení

procentuální zastoupení mezi v emi realizovanými opat eními 7 % a 7,6 %, do lo v roce 2008

k poklesu na 5,5 %.

Tabulka 4 Výchovné opat ení výchovná omezení

2008200720062005Soudní kraj

2547Praha

0020Praha-východ

1410eské Bud jovice

0034Plze

78147Ústí nad Labem

5306Hradec Králové

3221Brno

81395Ostrava

26353530Celkem R

1,11,41,91,9%

Z tabulky íslo 4 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo výchovné opat ení

výchovné povinnosti realizováno u celkem 126 mladistvých. Procentuální zastoupení tohoto

výchovného opat ení realizovaného p íslu níky proba ní a media ní slu by v rámci v ech

opat ení ukládaných mladistvým pokleslo z 1,9 % na 1,1 %. Po nár stu z let 2006 a 2007, kdy

po et  klient , u nich  bylo toto výchovné opat ení realizováno, dosáhl 35 osob, do lo v roce

2008 k poklesu po tu klient  na 26.



  42

Tabulka 5  Ochranné opat ení ochranné lé ení

2008200720062005Soudní kraj

1320Praha

0110Praha-východ

0002eské Bud jovice

0000Plze

0000Ústí nad Labem

0001Hradec Králové

0000Brno

0011Ostrava

1444Celkem R

00,20,20,3%

Z tabulky íslo 5 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo ochranné opat ení

ochranné lé ení  realizováno v celkem 13 p ípadech. Procentuální zastoupení tohoto opat ení

mezi ostatními opat eními je malé. V roce 2005 dosahovalo 0,3 % a v sou asné dob  se blí í

statistické 0 %.

Tabulka 6  Ochranné opat ení ochranná výchova

2008200720062005Soudní kraj

0000Praha

0000Praha-východ

0000eské Bud jovice

0000Plze

0100Ústí nad Labem

0000Hradec Králové

0000Brno

0010Ostrava

0110Celkem R

000,10%

Z tabulky íslo 6 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo ochranné opat ení

ochranná výchova realizováno u celkem 2 klient . Procentuální zastoupení tohoto ochranného

opat ení v rámci v ech ostatních opat ení ukládaných na základ  zákona o soudnictví mláde e

se pohybuje kolem procentuální 0 %.



  43

Tabulka 7  Trestní opat ení obecn  prosp né práce

2008200720062005Soudní kraj

25402416Praha

49513232Praha-východ

2923164eské Bud jovice

851025120Plze

1491448869Ústí nad Labem

80824320Hradec Králové

1681425183Brno

881109266Ostrava

673694397310Celkem R

29,627,221,919,7%

Z tabulky íslo 7 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a   2008 bylo trestní opat ení  obecn

prosp ných prací realizováno celkem u 2074 klient .   Jeho  zastoupení v rámci v ech

opat ení realizovaných proba ní a media ní slu bou u mladistvých od roku 2005 pravideln

stoupalo. V roce 2005 inilo procentuální zastoupení tohoto trestního opat ení mezi v emi

realizovanými opat eními  19,7  %,  v roce 2008 to ji  bylo  29,6  %.

Tabulka 8  Trestní opat ení pen ité opat ení

2008200720062005Soudní kraj

0000Praha

0000Praha-východ

0000eské Bud jovice

0000Plze

1100Ústí nad Labem

0000Hradec Králové

0000Brno

0001Ostrava

1101Celkem R

0,10,100,1%

Z tabulky íslo 8 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo trestní opat ení  pen ité

opat ení realizováno celkem ve 3 p ípadech na území celé eské republiky. Jeho procentuální



  44

zastoupení mezi ostatními opat eními realizovanými proba ní a media ní slu bou se pohybuje

kolem 0 %.

Tabulka 9  Trestní opat ení pen ité opat ení s odkladem

2008200720062005Soudní kraj

0001Praha

0000Praha-východ

1100eské Bud jovice

0000Plze

1110Ústí nad Labem

0001Hradec Králové

0000Brno

0000Ostrava

2212Celkem R

0,10,100,1%

Z tabulky íslo 9 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo trestní opat ení

pen ité opat ení realizováno celkem v 7 p ípadech na území celé eské republiky. Jeho

procentuální zastoupení mezi ostatními opat eními realizovanými proba ní a media ní slu bou

se pohybuje kolem 0 %.



  45

Tabulka 10  Odn tí svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu

2008200720062005Soudní kraj

231274Praha

39315Praha-východ

91071eské Bud jovice

3243Plze

34383727Ústí nad Labem

13181513Hradec Králové

91071Brno

2237815Ostrava

1161368879Celkem R

5,15,34,95%

Z tabulky íslo 10 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo trestní opat ení  odn tí

svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu realizováno celkem v 419 p ípadech. Jeho

procentuální zastoupení mezi v emi opat eními realizovanými proba ní a media ní slu bou

bylo v roce 2005  5  % a v roce 2008  5,1  %.

Tabulka 11  Trestní opat ení odn tí svobody podmín n
                      odlo ené na zku ební dobu s dohledem

2008200720062005Soudní kraj

231274Praha

39315Praha-východ

91071eské Bud jovice

3243Plze

34383727Ústí nad Labem

13181513Hradec Králové

91071Brno

2237815Ostrava

11613618879Celkem R

5,15,34,95%

Z tabulky íslo 11 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo trestní opat ení odn tí

svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu s dohledem realizováno  celkem v 826



  46

p ípadech. Jeho procentuální zastoupení mezi ostatními opat eními ukládanými mladistvým   v

roce 2005 inilo 8,1 %, stouplo na 11,1 % v roce 2007 a ustálilo se na 10 % v roce 2008.

Tabulka 12  Dohled proba ního ú edníka ukládaný jako
                      opat ení d tem mlad ím patnácti let

2008200720062005Soudní kraj

17312519Praha

76605858Praha-východ

49434359eské Bud jovice

67487840Plze

65856579Ústí nad Labem

11412410583Hradec Králové

167212131108Brno

198183160183Ostrava

753786665629Celkem R

33,130,836,739,9%

Z tabulky íslo 12 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo opat ení dohled

proba ního ú edníka jako opat ení ukládané d tem mlad ím patnácti let realizováno proba ní a

media ní slu bou u celkem 2833  p ípad . Procentuáln  jeho vyu ití p esahovalo v dy 30 %

hranici mezi ukládanými opat eními. V sou asné dob  se jeho stav ustálil na 33,1 %.



  47

Tabulka 13  Opat ení za azení do terapeutického, psychologického

                      nebo jiného vhodného výchovného programu ve st edisku
                      výchovné pé e ukládané  d tem mlad ím patnácti let

2008200720062005Soudní kraj

0172Praha

1520Praha-východ

0000eské Bud jovice

1204Plze

0100Ústí nad Labem

0000Hradec Králové

0420Brno

11881Ostrava

1321197Celkem R

0,60,810,4%

Z tabulky íslo 13 vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo opat ení za azení do

terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného výchovného programu ve st edisku

výchovné pé e ukládané  d tem mlad ím patnácti let realizováno proba ní a media ní slu bou

u celkem 60 klient .  Jeho procentuální zastoupení mezi ostatními sledovanými opat eními

nep esáhlo v ádném ze sledovaných asových období 1 %.



  48

Tabulka 14  Opat ení ochranné výchovy ukládané jako opat ení

          d tem mlad ím patnácti let

2008200720062005Soudní kraj

0000Praha

0010Praha-východ

0000eské Bud jovice

0000Plze

0000Ústí nad Labem

0000Hradec Králové

0000Brno

0011Ostrava

0021Celkem R

000,10,1%

Z vý e uvedené tabulky zpracované na základ  výro ních statistických zpráv Proba ní a

media ní slu by  R vyplývá, e v  pr b hu let 2005 a  2008 bylo opat ení ochranné výchovy

ukládané d tem mlad ím patnácti let proba ní a media ní slu bou realizováno celkem ve 3

p ípadech. Jeho procentuální zastoupení mezi v emi opat eními v rámci zákona o soudnictví ve

v cech mláde e se blí í 0 %.



  49

10  OPAT ENÍ UKLÁDANÁ D TEM A MLADISTVÝM V PRAXI

V p edchozí kapitole byl proveden statistický rozbor opat ení realizovaných proba ní a

media ní slu bou v rámci agendy mladistvých a d tí mlad ích 15 let. Tento statistický rozbor

byl proveden výlu n  na podklad  výro ních zpráv proba ní a media ní slu by.  P i ov ování

konkrétních praktických poznatk  v rámci konzultací s pracovníky proba ní a media ní slu by

v ak bylo  zji t no, e  shora uvedená  statistická ísla nemusí  o realizovaných opat eních pln

vypovídat. Velké mno ství opat ení toti  probíhá v del ím asovém úseku ne  je jeden rok.

M e se jednat o opat ení probíhající i po n kolik let. Opat ení zapo até  proba ní a media ní

slu bou ji   v roce 2008 m e být tedy  ukon eno nap . a  v roce 2011.

Pro ilustraci tohoto faktu p ikládám ní e tabulku zobrazující po et vedených spis  ve

v cech d tí a mladistvých st ediskem Proba ní a media ní slu by v T ebí i. Jednotlivá ísla

dokumentují nápad nových v cí v p íslu ných letech.

Tabulka 15  Proba ní a media ní spisy ve v cech  d tí
                      a mladistvých st ediska PMS T ebí

200720062005

11810670Po et zahájených úkon   tr. ízení

362325Po et  spis  mladistvých a nezletilých

251826Po et spis  vedených v oblasti mladistvých

11515Po et spis  vedených v oblasti d tí



  50

11  REALIZACE PROBA NÍCH PROGRAM  V PRAXI

V rámci výchovného opat ení proba ní program m e být realizován pouze program

akreditovaný  Ministersvem spravedlnosti R. Tyto akreditované programy jsou ka doro n

zve ej ovány na webových stránkách ministerstva. V sou asné dob  je zde uve ejn no celkem

77  pln  akreditovaných proba ních program , které jsou provozovány celkem v 85 m stech

eské republiky. Jak vyplývá z ní e zpracované tabulky jejich rozvrstvení nekopíruje stavy

populace na území R.

Tabulka 16  Akreditované proba ní programy
                     na území jednotlivých krajských soud

2008
6Praha
8Praha-východ
7eské bud jovice
7Plze
7Ústín nad Labem
13Hradec Králové
22Brno
17Ostrava
87Celkem R

* Vysv tlivky: V levém edém sloupci tabulky je uvedeno rozd lení území R dle místní p íslu nosti

jednotlivých krajských soud . V pravém sloupci pak po et proba ních program  akreditovaných v daném

území.

** N které z program  jsou provozovány na území n kolika soudních kraj , proto je jejich po et vy í ne

celkový po et  akreditací, kterých je 77.

Nelze ani hovo it o tom, e v územním celku s nejv t ím po tem akreditovaných

proba ních program  je jich nejvíce zapot ebí z d vodu vysoké míry kriminality mladistvých.

Situace je naprosto jiná.

Proba ní programy jsou obvykle realizovány neziskovými a nevládními organizacemi,

nap . charitami. Ministerstvo spravedlnosti sice provoz jednotlivých proba ních program

dotuje prost ednictvím grantu, kdy na akredita ní ízení navazuje dota ní ízení. Finan ní

prost edky vynakládané z rozpo tu Ministerstva spravedlnosti ka doro n  na innost



  51

proba ních program   jsou nedosta ující. Z tohoto d vodu  je nutné pot ebné prost edky

zaji ovat z rozpo t  místních a krajských samospráv  i dal ích grant , nap  i EU.  Povinnost

místních samospráv podílet se finan n  na t chto aktivitách v ak není upravena. Po et

akreditovaných proba ních program  v jednotlivých soudních krajích proto vypovídá  o

schopnostech pracovník   neziskových organizací a proba ní a media ní slu by   p esv d it

místní zastupitele a podnikatele o nutnosti uvoln ní prost edk  pro tyto aktivity.

Zákon  o soudnictví ve v cech mláde e jako jinak velice progresivní a kvalitní norma

tuto situaci ne e í. Jeho tv rci z ejm  nep edpokládali, e by k takové situaci mohlo dojít.

Mnohý soud pro mláde  musí proto p i ukládání opat ení mladistvému pachateli  zvá it,  zda v

p ípad  ulo ení výchovného opat ení proba ní program bude mo no toto opat ení i vykonat,

tedy zda je v dané lokalit  fungující proba ní program.  O realit  podmínek v podob  kály

mo nosti realizace výchovných opat ení jsou státní zástupci a soudci pravideln  informováni

proba ní a media ní slu bou, resp. kuráto i orgánu sociáln -právní ochrany d tí v sou innosti

s proba ní a media ní slu bou p edkládají soudu zprávy, v nich  navrhují mo nost ulo ení

konkrétního výchovného opat ení. Tyto návrhy odrá ejí reálnost vykonatelnosti doporu eného

vhodného výchovného opat ení, v n m  je t eba vzít v úvahu i aktuální sociální situaci klienta a

jeho rodiny. V rozlehlých regionech je t eba brát ohled na dopravní obslu nost a dostupnost

nap . proba ného programu vzhledem k bydli ti klienta a i finan ní mo nosti rodiny klienta 

kolik stojí cesta tam a zp t, nebo  velké % klientely pochází z velmi slabých sociálních

pom r . Pokud je v ak shoda na pot eb  zapojení klienta do vhodného výchovného opat ení,

da í se v sou innosti s orgánem sociáln -právní ochrany d tí i tyto problémy e it v podob

poskytnutí mimo ádné dávky práv  na pokrytí vý e uvedených náklad  spojených s dopravou.



  52

12  PROBA NÍ PROGRAM  MOST

Proba ní program most jako jeden z 77 akreditovaných  program  Ministerstvem

spravedlnosti R je uve ejn n na stránkách této instituce pod . 20. Provozován je Oblastní

charitou T ebí  na ul. Hybe ova, p. 10 v T ebí i.

Tento proba ní program je: specificky zam en na mladistvé - experimentátory nebo

u ivatele omamných  a psychotropních látek v etn  alkoholu a lék . Program rozvíjí sociální

dovednosti klienta a vede ho ke zvládání b ného zp sobu ivota bez drogy, zam uje se na

prevenci relapsu, sociální stabilizaci, rozvoj pracovních návyk , posílení pozitivních rodinných

a partnerských vztah . 27)

Program je realizován: jako multisystematická terapie, zahrnuje individuální, rodinnou

a skupinovou psychoterapii. Intenzita setkání vychází z pot eb klienta, po ítá se p ibli n  1 x

týdn  4 hod práce s klientem. Celková délka programu zohled uje pot eby klienta. 28 )

Proba ní program je jedním ze ty  proba ních program  úsp n   realizovaných v

T ebí i.



  53

13 SPOLUPRÁCE JEDNOTLIVÝCH SLO EK STÁTNÍ SPRÁVY -
SYSTÉM V ASNÉ INTERVENCE

Problematikou protiprávní innosti d tí a mláde e se v eské republice zabývá hned

n kolik státních orgán  zárove . Jedná se nap íklad o orgány sociáln -právní ochrany d tí,

justi ní orgány (soudy, státní zastupitelství, proba ní a media ní slu ba), ú ady práce,

zdravotnická za ízení, koly a kolská za ízení  (pedagogicko-psychologické poradny,

st ediska výchovné pé e), správní orgány jednotlivých pov ených obcí,   nestátní neziskové

organizace a v neposlední ad  Policie R. Jejich jednotlivé aktivity nejsou  v mnoha p ípadech

na místní úrovni ádným zp sobem propojeny a efektivnost práce je pak ni í z hlediska pé e o

problémovou mláde .

Z tohoto d vodu byl koncem 90. let  v Ostrav  iniciován vznik pilotního projektu

Centra v asné intervence,  který by innosti vý e uvedených orgán  zefektivnil a zejména

zkoordinoval p ístupy k informacím v rámci jednotlivých institucí a realizovaných projekt

sm ujících k náprav  ne ádoucího stavu. Tento pilotní projekt se stal následn  podkladem pro

vypracování dokumentu Metodiky Systému V asné Intervence, která nyní slou í jako základní

podkladový materiál pro aplikaci projektu v dal ích statutárních m stech nebo ve správních

obvodech obcí s roz í enou p sobností  v rámci R.

Systém V asné Intervence je  jednou z mo ných variant e ení problematiky delikvence

d tí mezi zainteresovanými subjekty, u kterých se p edpokládá vzájemná koordinace a

zainteresovanost. Centrum v asné intervence je základním lánkem systémového p ístupu k

zacházení s krimináln  rizikovou mláde í na místní úrovni. Centrum v asné intervence slou í k

propojení a koordinaci subjekt  pracujících s delikventní mláde í. Poskytuje prostor pro

zavád ní a ov ování nových metod práce a provád ní supervize v oblasti práce s mláde í. 29)

Cílem centra v asné intervence je: detekovat hluchá místa sou asného systému pé e o

delikventní mláde , která mají vliv na nar stání negativních jev  mezi mláde í a propad

konkrétního klienta mimo existující systém. 30)

Specifickým cílem centra v asné intervence je:  ...vytvo ení uceleného systému

efektivní pé e o delikventní mláde  zam eného na: v asnou sociální pomoc mláde i s

delikventním chováním a odklon jedince od p ípadné kriminální kariéry, jeho  podmínkou je

aktivní zapojení d tského a mladistvého delikventa a jeho rodiny do tvorby sociáln

nápravného programu, který povede k pozitivním zm nám v jejich ivot  tak, aby dít  nebylo

ojedin lým excesem dlouhodob  stigmatizováno; objasn ní d vod , které vedly klienta k



  54

delikventnímu jednání, e ení konfliktních stav  zp sobených delikventním chováním d tí a

mladistvých a restituce ob ti takového jednání; vytvá ení  podmínek pro efektivní napl ování

sociáln  nápravného programu, tj. koordinace a propojení subjekt  pracujících s rizikovou

mláde í; zvý ení profesních znalostí a dovedností pracovník  v oblasti pé e o rizikovou

mláde ; p ípravu hodnotných podklad  pro rozhodnutí soud  a orgán  sociáln -právní

ochrany d tí; vytvo ení komunika ního systému mezi participujícími subjekty a jednotlivými

leny týmu; soust ed ní komplexních informací o formách, etnosti a míst  výskytu

delikventního chování pro plánování preventivních aktivit a pot ebných sociálních slu eb na

lokální úrovni; zvý ení bezpe nosti komunity a prevence sociáln  negativních jev ; zvý ení

efektivity personálních, materiálních a finan ních zdroj . K napln ní t chto cíl  bude

pou íváno moderních metod sociální práce, které povedou k posilování klientových schopností

a kompetencí vyrovnávat se s problémy p ijatelným zp sobem. 31)

Metodická spolupráce zainteresovaných subjekt  a vytvo ení jednotného informa ního

prost edí jsou dva ze t í hlavních pilí  Systému V asné Intervence. Koordinace vý e

uvedených subjekt  má být  zaji t na na základ  uzav ených smluv. Informace o d tech a

mladistvých budou shroma ovány v uzav eném elektronickém informa ním systému, který

bude propojen pomocí jednotlivých elektronických uzl  se zú astn nými orgány státní správy.

Díky tomuto propojení dojde p ímému p ístupu p íslu ného pracovníka do systému p i

zji ování a vkládání informací o konkrétním dít ti i mladistvém a tím k zefektivn ní práce a

zvý ení rychlosti reakce v oblasti pé e o rizikové a ohro ené d ti v dané lokalit . Zárove

dojde i ke zkvalitn ní realizace p íslu ných preventivních opat ení.

T etím pilí em jsou konkrétní praktická opat ení, která tvo í samotný proces nápravy

delikventa. Jeho obsah je závislý na místních podmínkách (personálních a materiáln

technických) a na iniciativ  a schopnosti místn  p sobících subjekt  poskytovat dopl kové

slu by 32)

V sou asné dob  je projekt Systém V asné Intervence s úsp chem provozován

p ibli n  ve  20 m stech. P edpokládá se, e  postupem asu se do projektu zapojí v echny

pov ené obce s roz í enou p sobností v celé eské republice.



  55

14  KAZUISTIKY

Ní e uvedené kazuistiky, pou ité jako studijní materiál pro bakalá skou práci,  byly

získávány nahlédnutím do  spisového materiálu vedeného  st ediskem Proba ní a media ní

slu by v T ebí i a spisového materiálu vedeného Policií eské republiky  v Pelh imov .

V echny t i ivotní p íb hy mají ilustrovat pou ití opat ení v i mladistvým. Jména osob byla

pro ú ely této práce pozm n na.

Kazuistika . 1

Mladistvý Tomá  pochází z neúplné rodiny, kde ije spole n  s matkou a dv ma

sourozenci. Po oslav  narozenin jednoho z kamarád  se Tomá  vracel do místa bydli t  a p i

tom, pod vlivem alkoholu,  po kodil n kolik zaparkovaných osobních automobil . V následn

v probíhajícím trestním ízení bylo Tomá ovi ulo eno ji  v p ípravném ízení rozhodnutím

státního zástupce  výchovné opat ení proba ní program, které mu bylo ulo eno vedle

podmín ného zastavení trestního stíhání podle § 307 trestního ádu. Klient s ulo ením

proba ního programu souhlasil.  M l se zú astnit proba ního programu Most organizovanému

Oblastní charitou v T ebí i, co  bylo v míst  jeho bydli t . Tomá  se v ak tomuto výchovnému

programu vyhýbal, nedokon il kolu, kde se u il. Dále po íval alkohol a  pod jeho vlivem  v

pr b hu dal ích ty  m síc  spáchal trestní in výtr nictví dle § 202 odst. 1, trestního zákona.

V trestním stíhání Tomá e bylo tedy pokra ováno a soud v obou v cech na ídil hlavní lí ení. K

tomuto se v ak Tomá  nedostavil. Proto byl na jeho osobu vydán p íkaz k zat ení. Tomá  byl

zat en a umíst n do vazby, ze které byl po trnácti dnech propu t n a soud rozhodl o tom, e

bylo Tomá ovi ulo eno trestní opat ení v délce 6 m síc , jeho  výkon byl podmín n  odlo en

na zku ební dobu 2 let za sou asného vyslovení dohledu nad ním. Tomá  tedy dostal je t

anci.

V této kazuistice je demonstrováno ulo ení výchovného opat ení proba ní program dle

§ 15 odst. 1, písm. b), zákona o soudnictví ve v cech mláde e. Ve vý e uvedeném p ípad

v ak  nevedlo k náprav  mladistvého pachatele. P esto e v p ípravném ízení mladistvý

souhlasil s absolvováním proba ního programu, vyhýbal se mu a dopustil se dal ího provin ní.

Soud tedy  ulo il trestní opat ení odn tí svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu s

dohledem dle § 24 odst. 1, písm. h) zákona o soudnictví ve v cech mláde e. Pod hrozbou



  56

vykonání ulo ené sankce byla tak pachateli poskytnuta dal í mo nost k náprav  a op tovnému

za len ní do spole nosti.

 Kazuistika . 2

Milan pochází z neúplné rodiny se dv mi sourozenci. Matka pracuje jako vedoucí

malého obchodu s potravinami v okresním m st . Rodina ila v blízké vesnici v  dru stevním

byt  a jednozna n  spadala do okruhu p íjemc  sociálních dávek. Invalidní otec il sám v dal í

3 km vzdálené vesnici. Milan inklinoval spí e k otci a obdivoval jeho zahál ivý zp sob ivota.

Tento nikdy v ivot  nepracoval. Chyb jící finan ní prost edky si do dovr ení patnácti let v ku

opat oval Milan p j kami od stejn  starých spolu ák  a drobnými kráde emi zejména v

prodejn  vedené matkou. Tyto problémy  matka e ila bez kontaktu s policií a vzniklou kodu

za n j v dy uhradila. Ze spole nosti vrstevník  byl Milan prakticky vylou en díky dluh m,

které si mezi nimi v d ív j í dob  nad lal. Díky své negativní pov sti v okolí nem l v pozd j í

dob  ádnou dívku. Situace vygradovala v dob  jeho sedmnáctých narozenin. Za pomoci klí ,

které odcizil matce, se vloupal do prodejny potravin. Alkohol a cigarety, které zde odcizil,

áste n  rozprodal a áste n  uschoval. S ástí odcizeného alkoholu  uvedl do stavu silné

podnapilosti svoji sest enici a poté na ní ve stavu bezbrannosti vykonal soulo . Po jeho

odhalení s ním bylo zahájeno trestní ízení ve v ci  znásiln ní dle § 241 odst. 1, trestního

zákona a  kráde e dle § 247 odst. 1, písm. b), tr. zákona.  Soudem pro mláde  mu bylo jako

mladistvému ulo eno opat ení odn tí svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu s

dohledem. Milan tedy za al pracovat jako d lník v nejv t ím kovoobráb cím závodu v

okresním m st . Ulo ený trest bezezbytku vykonal. V tu dobu se zdravotní stav jeho otce

zhor il. Byly mu amputovány ob  dolní kon etiny. Milan ji  jako plnoletý za al ít s otcem. V

sou asné dob  sice pracuje pouze p íle itostn , ale vzorn  se stará o invalidního otce a

spole n  ijí z invalidního d chodu a dávek za jeho o et ování.

Ulo ení trestního opat ení  odn tí svobody podmín n  odlo ené na zku ební dobu s

dohledem  dle § 24 odst. 1, písm. h) zákona o soudnictví ve v cech mláde e je v této

kazuistice prakticky demonstrováno na mnohem záva n j í form  provin ní mladistvého.

P esto do lo k jeho náprav  a op tovnému za len ní do spole nosti.



  57

Kazuistika . 3

Radkovi je 17 let a  pochází z úplné rodiny s jedním sourozencem. Jeho otec soukrom

podniká a je jedním z podílník  velké zem d lské firmy. Matka pracuje jako ú ednice. Radek

nem l nikdy problémy se zákonem.  V lét , kdy  jeho rodi e odjeli na dovolenou do Nizozemí,

odcizil osobní automobil matky tovární zna ky Peugeot a spole n  s kamarády s tímto vozem

vyrazil ve ve erních hodinách do 25 km vzdáleného m ste ka Pacov za d v aty. Radek

vozidlo ídil, p esto e není dr itelem pot ebného idi ského oprávn ní. P i zpáte ní cest

kolem 23:00 hodin do lo k dopravní nehod , p i které Radek narazil do stromu u silnice.

Kamarádi, kte í spole n  s ním ve vozidle cestovali, utrp li zran ní. Radek na místo p ivolal

rychlou zdravotnickou pomoc a policii, p esto e si byl v dom toho, e se nevyhne trestu.

Pozd ji se ukázalo, e lo pouze o povrchová zran ní bez jakýchkoliv následk . Ve v ci bylo

proti Radkovi zahájeno trestní stíhání pro trestné iny ízení vozidla bez idi ského oprávn ní

dle § 180 d), trestního zákona a neoprávn ného u ívání cizí v ci dle §  249 odst. 1, trestního

zákona. Ke stíhání za neoprávn né u ívání cizí v ci nedala matka v trestním ízení souhlas a

skutek byl odlo en. Za ízení bez idi ského oprávn ní byl Radkovi okresním soudem pro

mláde  ulo en krom   zákazu innosti  spo ívajícím v zákazu ízení v ech motorových vozidel

i trest obecn  prosp ných prací v rozsahu 100 hodin. Oba dva tresty vzorn  vykonal a v

sou asné dob  je  bez problém  se zákonem.

Tato kazuistika  je praktickou ukázkou  pou ití  trestního opat ení  obecn

prosp ných prací  dle § 24 ost. 1, písm. a) a e) zákona o soudnictví ve v cech mláde e v i

pachateli mén  záva ného provin ní. I v tomto p ípad  mladistvý  pln  pochopil nebezpe nost

svého jednání pro spole nost. Ob  trestní opat ení p ijal a bez problém  vykonal.



  58

ZÁV R

Tato bakalá ská práce byla vypracována na téma Soudnictví ve v cech mláde e -

alternativní opat ení. Ve svém prvopo átku jsem se v ní zam ila na krátkou historickou

rekapitulaci úpravy trestního zákonodárství nad d tmi a mláde í na území eské republiky. Z

takto nastín ného vývoje vyplynula jedna velice pozitivní skute nost, e trestní zákonodárství

nad mláde í se v na em kulturním rámci neustále vyvíjí.

Tento vývoj v pr b hu staletí jednozna n  postupoval od obecné úpravy problematiky

trestné innosti d tí a mláde e ke specializované úprav  tohoto problému.   Dle platné právní

úpravy dnes soudy pro mláde  velice pe liv  zkoumají rozumovou a mravní vysp lost d tí a

mladistvých a do budoucna lze p edpokládat, e tato soudní praxe bude neustále

propracovan j í.

Z rozboru jednotlivých opat ení ukládaných mladistvým provedeného v teoretické ásti

této práce vyplynula zásadní skute nost. Základním smyslem  zákona o soudnictví ve v cech

mláde e je  individuální p ístup ke ka dému konkrétnímu protiprávnímu jednání dít te nebo

mladistvého zakládající se na podrobném zji t ní jeho rozumové a mravní vysp losti, osobních

pom r  a poznání v ech skute ností, které ho k protiprávnímu jednání vedly, aby mohlo dojít

k jeho náprav , úhrad  zp sobené kody a op tovnému za azení do spole nosti tak, aby

následn  nedocházelo k recidiv .

Ze statistických rozbor  a praktických poznatk  získaných mezi pracovníky proba ní a

media ní slu by bylo zji t no, e  uplat ování zákona o soudnictví mláde e v praxi pot ebuje

je t  dal í vývoj, který by odstranil zejména chronický nedostatek finan ních prost edk  pro

projekty terciární prevence. Dále je t eba programov  zainteresovat do celého systému v echny

pot ebné subjekty dle programu Systému V asné Intervence tak, aby ú ast na t chto

projektech nebyla dána pouze dobrovolností, a aby nebyla realizována pouze formáln .



  59

Resumé

 V této práci jsem se zabývala alternativními tresty ukládanými d tem a mladistvým v

rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e. Samotná práce je rozd lena do dvou základních

ástí a to do ásti teoretické  a praktické.

Na po átku teoretické ásti práce je proveden historický pohled na úpravu trestního

zákonodárství nad d tmi a mladistvými na na em území, a to od st edov ku a  po 1. leden

2004, kdy nabyl ú innosti zákon  . 218 z roku 2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za

protiprávní iny a o soudnictví ve v cech mláde e.

Teoretická ást se posléze zabývá základním srovnáním trestní odpov dnosti dít te

mlad ího patnácti let, mladistvého a dosp lého.  Popisuje podmín nou i relativní odpov dnost

tak, jak je popisována v rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e. Zabývá se také pojetím

trestného inu ve smyslu trestního zákona, protiprávního inu a inu jinak trestného dle zákona

o soudnictví ve v cech mláde e.

V dal ích kapitolách se pak teoretická ást podrobn  v nuje jednotlivým opat ením

ukládaným mladistvým. Stejn  jako  zákon o soudnictví ve v cech mláde e  p ehledn  lení

opat ení na výchovná, ochranná a trestní. Seznamuje tená e s ka dým jednotlivým z nich a

komentuje jejich u ití.

V záv ru se pak teoretická ást stejným zp sobem v nuje opat ením ukládaným d tem

mlad ím patnácti let a op t komentuje ukládání t chto opat ení.

V praktické ásti se pak má práce zam uje na statistické srovnání ukládání jednotlivých

opat ení mladistvým a d tem mlad ím patnácti let v pr b hu let 2005 a  2008. V dal í kapitole

praktické ásti se sna í nastínit praxi p i jejich ukládání.

V kapitole týkající se proba ního programu Most je pak p edstaven konkrétní proba ní

program provozovaný Oblastní charitou  v T ebí i. Dále program Systém V asné Intervence,

jen   se pokou í koordinovat a  zefektivnit innost v ech státních institucí p sobících na poli

kriminality mladistvých a d tí mlad ích patnácti let.

Záv rem  praktické ásti jsou zve ejn ny kazuistiky d tí a mladistvých získané studiem

materiálu na St edisku proba ní a media ní slu by v T ebí i a ze spis  Policie R v

Pelh imov . Tyto  mají nastínit opravdové ivotní p íb hy d tí a mladistvých  a demonstrovat

u ití jednotlivých opat ení v rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e.



  60

Anotace

Téma: Soudnictví ve v cech mláde e  alternativní opat ení
Tato práce se zam uje p edev ím na alternativní opat ení ukládané d tem a mláde i

v rámci zákona o soudnictví ve v cech mláde e. V nuje se platné právní úprav   podmi ující

trestnost d tí a mláde e s ohledem na jejich individuální rozumový a mravní vývoj. Komentuje

jednotlivá opat ení ukládaná d tem a mladistvým v rámci zákona o soudnictví ve v cech

mláde e. Za pomocí statistických dat a zejména jejich komparace umo uje tená i získat

základní p ehled o etnosti ukládání jednotlivých opat ení. P edkládá i poznatky z praxe p i

ukládání t chto opat ení a p edstavuje konkrétní proba ní program a tzv. Systém V asné

Intervence, který má v budoucnosti slou it ke koordinaci jednotlivých slo ek zabývajících se

kriminalitou d tí a mláde e.

Klí ová slova
mladistvý, relativní odpov dnost, dít , opat ení

An annotatio
Subject: A law  of judiciary in issues of teenagers - measures

This work mainly deals with alternative measures which are imposed on children and

teenagers within a law of judiciary in issues of teenagers. It writes about a legal regulation

which undermines culpability of children and teenagers with respect to their individual

intellectual and moral development. It expounds various  measures imposed on children and

teenagers within a law  of judiciary in issues of teenagers. It allowes reader to obtain a basic

list which showes how frequently various  measures are imposed.  It supposes knowledge of

the reality and it presents a concrete probation programme so-called System of Well Timed

Intervention.  should be a base for coordination of various organs which deal with the

criminality of children and teenagers.

Key words

teenagers, relative responsibility, child,  measures



  61

Seznam pou ité literatury

Literatura:
1.  Hanzová, M., Kodým, M., Krmli ková, M. Práva a povinnosti na ich d tí. Praha:

Victoria  Publishing, 1995, ISBN 80-7187-007-2.

2.  Harvánek, J. a kol. Teorie práva. Brno: Právnická fakulta MU,1998, ISBN

80-210-1791-0.

3.  Jelínek J., Melicharová D. Zákon o soudnictví ve v cech mláde e s poznámkami a
     judikaturou. Praha: Linde, 2004, ISBN 80-7201-493-5.

4.  Kallab, J. Stru ný výklad zákona z 11. b ezna 1931, . 48 SB. Z. a N. o trestním

    soudnictví nad mláde í. Brno: 1931.

5.   Kratochvíl,  V. Trestný in v eskoslovenské a eské trestn právní v d  a trestním

zákonodárství. Brno: Právnická fakulta MU, 1995, ISBN 80-210-1066-5.

6.  Kratochvíl, V. a kol. Trestní právo hmotné obecná ást. Brno: Právnická fakulta MU,

2003, ISBN 80-210-1301-X.

7.   Novotný,  F. Trestní právo hmotné. 1. vyd., Plze : Vydavatelství a nakladatelství Ale

en k, 2005, ISBN 80-86898-393.

8.  Pru ák. J. Rakouské právo trestní. Praha: V ehrd, 1912.

9.  Solna , V. Trestní právo hmotné, ást obecná. Praha: 1947.

10. ámal, P., Púry, F., Rizman, S. Trestní zákon. Komentá . 4. vyd. Praha: C. H. Beck,

2001.

11.  Válková, H. Dunkel, F. Trestní zákonodárství nad mláde í v historické a srovnávací

perspektiv . Praha: Leges, 1992.

12.   Veselý,  J. O  trestní odpov dnosti mláde e ve starém eském právu. Zvlá tní otisk

asopisu eskoslovenské spole nosti pro právo trestní, ro . IX., íslo 4.

13.  Zezulová, J. Trestní zákonodárství nad mláde í. Brno: Právnická fakulta MU, 1997,

ISBN 80-210-16434.

asopisy a jiné zdroje:
1.  Crha, L. T i poznámky k zákonu . 218/2003 Sb. Státní zastupitelství 2-3/2004.

2.  Picha, J. K p íprav  státního zastupitelství na výkon p sobnosti zákona o soudnictví ve

v cech mláde e se zam ením na p sobnost netrestní. Státní zastupitelství 2-3/2003.



  62

3.  Pintera, R. Zkoumání trestní odpov dnosti osob mladistvých. List eskoslovenských

    právník , . 1, ro . XIII. 1931-1932, V ehrd.

4.  Sotoná , A. K n kterým specifik m uplatn ní zvlá tních zp sob  ízení v trestních

    v cech mladistvých. Trestn právní revue 3/2004.

5.  Sotoná , A. Odstoupení o trestání jako specifická forma alternativního e ení trestních

     v cí mladistvých. Trestn právní revue 6/2004.

6.  Ve erka, K. a kol. Mláde  v kriminologické perspektiv . Praha: Institut pro kriminologii

a sociální prevenci. 2009. ISBN 978-80-7338-079-3.

7.  Internet. www. Justice R. 30. 3. 2009. 8,00 hodin.

8.  Internet. www. K centrum NOE. 18. 3. 2009. 21,00 hodin.

9.  Internet. www. Kriminologie. 19. 3. 2009. 16,00 hodin.

10.  Internet. www. Ministerstvo vnitra R. 18. 3. 2009. 20,00 hodin.

11.  Internet. www. Proba ní a media ní slu ba R. 23. 3. 2009. 19,00 hodin.



  63

Odkazový a poznámkový aparát

1.  Veselý, J. O  trestní odpov dnosti mláde e ve starém eském právu. Zvlá tní otisk asopisu

eskoslovenské spole nosti pro právo trestní, ro . IX. íslo 4, 2 s.

2.  Veselý, J. O  trestní odpov dnosti mláde e ve starém eském právu. Zvlá tní otisk asopisu

eskoslovenské spole nosti pro právo trestní, ro . IX. íslo 4, 2 s.

3.  Veselý, J. práce cit. v poznámce 1. a 2., 6 s.

4.  Pru ák. J. Rakouské právo trestní. Praha: V ehrd, 1912, 117 s.

5.  Jelínek , J. a kol. Trestní právo hmotné. Praha: Linde, 2005, 182 s.

6.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 12

7.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 5 odst. 1

8.  Zákon . 140/1961 Sb., trestní zákon, citát § 11

9.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 2, písm. d)

10.   Kratochvíl,  V.  a  kol. Trestní právo hmotné obecná ást. Brno: Právnická fakulta MU,

2003, 158 s.

11.  Jelínek , J. a kol. Zákon o soudnictví ve v cech mláde e. Praha: Linde,  2004, 191 s.

12.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 15 odst. 2

13.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 15 odst. 5

14.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 20 odst. 3

15.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 21 odst. 1

16.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 73 odst. 1, písm. a), b), c), d)

17.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 22 odst. 1, písm. a), b), c)

18.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát ásti § 23 odst. 1

19.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

       v cech mláde e a o zm n  n kterých zákon , citát ásti § 25 odst. 2



  64

20.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

v cech mláde e  a o zm n  n kterých zákon , citát § 28 odst. 1, písm. a), b)

21.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 55 odst. 1

22.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 57 odst. 3

23.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 32 odst. 2 trestního zákona

24.  Zákon . 140 z roku 1961 Sb., trestní zákon, citát § 40 odst. 3 trestního zákona

25.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

v cech mláde e a o zm n  n kterých zákon , citát § 5 odst. 1

26.  Zákon . 218/2003 Sb., o odpov dnosti mláde e za protiprávní iny a o soudnictví ve

v cech mláde e a o zm n  n kterých zákon , citát § 93 odst. 1

27.  Internet www.kcentrumnoe.cz, citace z dokumentu Proba ní program MOST

28.  Internet www.kcentrumnoe.cz, citace z dokumentu Proba ní program MOST

29. Internet www.mvcr.cz/clanek/navrh- systemoveho-pristupu-k-peci-o-detske-a-mladistve

-delikventy-priloha-2.aspx, citace z dokumentu Návrh systémového p ístupu k pé i  o

d tské a mladistvé delikventy,  MV R

30.  Internet www.mvcr.cz/clanek/navrh-systemoveho-pristupu-k-peci-o-detske-a-mladistve-

       delikventy-priloha- 2.aspx, citace z dokumentu Návrh systémového p ístupu k pé i

       o d tské a mladistvé delikventy,  MV R

31.  Internet www.mvcr.cz/clanek/navrh-systemoveho-pristupu-k-peci-o-detske-a-mladistve-

       delikventy-priloha-2.aspx, citace z dokumentu Návrh systémového p ístupu k pé i  o

       d tské a mladistvé delikventy,  MV R

32.  Závazná metodika Systému V asné Intervence a tým  pro mláde  pro rok 2007, 4 s.

http://www.kcentrumnoe.cz,
http://www.kcentrumnoe.cz,
http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-
http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-systemoveho-pristupu-k-peci-o-detske-a-mladistve-
http://www.mvcr.cz/clanek/navrh-systemoveho-pristupu-k-peci-o-detske-a-mladistve-


  65

Seznam p íloh
P íloha . 1: Seznam akreditovaných proba ních program  ve smyslu zákona . 218/2003 Sb.


